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N astępcy  — W i e d e ń  

W o llz e ile  16.
V   ___________

O R a d ą  L iga
Kraków, 15 lutego. i węzeł sprzeczności wewnętrznych postanoevic- 

S prawa powiększenia liczby stałych miejsc | nie ni, ktorem podzielili członków Ligi na dwie
■w R a d z ie  Ligi w związku z wejściem do nich 
Niemiec, przesunęła się w ostatnich dniach ku 
centrum aktualnej polityki międzynarodowej.
Z zagadnienia niedawno jeszcze przemilczane
go i lekceważonego stała się teraz ta sprawa 
problemem równie ważnym jak trudnym i draż
liwym.

Statut Ligi Narodów, jak wiele rzeczy na 
konferencji pokojowej w Paryżu, ułożony zo
stał na kolanie. Jest w nim wiele luk i niedomó
wień, które możrmby uważać za zwykle skut
ki pośpiechu i niedbalstwa, gdyby nie było 
fakiu notorycznego, że w układaniu tego. sta
tutu brali wybitny udział nie tylko sceptycy 
na punkcie idei Ligi Narodów, lecz nawet zde
cydowani jej wrogowie.

Jednym z najbardziej niedbale zredagowa- 
nych artykułów statutu Ligi jest właśnie czwar
ty, który tera,z stal się tak aktualnym. Arty- 

m ten stanowi, że »Rada Ligi składa się z 
przedstawicieli głównych mocarstw sprzymie
rzonych I stowarzyszonych oraz czterech in-j przede wszy slkiem grupy z\ 
nyc członków Ligi, których wybiera większo- oiwsUiwieniu do zwyciężony 
mm, ° w . Zgromadzenie Ligi i to w odstę 
ii-.,. .czaaU’ jakie uzna za stosowne*. W  drugim 
wL»be« ■a,n v.kUl ton stanowi, że »za zgodą 

., . Zgromadzenia Rada może wyzna- 
d '  , ]11nych członków Ligi, którzy odtąd bę 

ł  stale reprezentowani w Radzie*. Jak wi- 
, m.v .nawet tak ważna sprawa jak czas fcrwa- 

nja mandatów do Rady z wyborów nie zosial 
określony, lecz wyraźnie pominięty postanowie
niem, że wybory członków Rady odbywają się 
5V dowolnych odstępach czasu.

Jakkolwiek artykuł czwarty nie wspomina 
nigdzie o prawie Zgromadzenia do powiększa
nia liczby członków Rady z wyboru, powięk
szenie takio nastąpiło przed trzema laty, kiedy 
to wybrano do Rady nie czterech lecz sześciu 
niestałych członków, uchwalając zarazem po
wtarzać ten wybór co roku. Ale znowu, mimo 
tej uchwały, nie wykonano tego wyboru dotąd
Jeszcze ani razu...  —,**»*—— -—   _

Jak widzimy, u samych podstaw fonu orga
nizacyjnych Ligi nie brak niejasności, sprzecz
ności i dowolności. Jeszcze gorzej przedstawia 
się sprawa Ligi, jeżeli się zechce ująć jej pro
blem zasadniczy: ezem ona jest i czem być po
winna? Ligi zrodziła się z idei braterstwa i so
lidarności, więc także równorzędnośei narodów.
W  konsekwencji organizacja Ligi ma mieć for- 
mę demokratyczną, opartą na zasadzie równo
uprawnienia narodów. Ale ścisłe przeprowadzo
n e  zasady równouprawnienia byłoby jaskra- 

naruszeniem innej, nie mniej slusżej za- 
^Qay. którą Rzymianin sformułował krótko —
^ u u m  cuiąue*. Narody nie są ani jakościowo 
ant ilościowo jednakowe. Jeżeli nawet odrzuci
my różnice jakościowe jako sporne, jak to zro-

UOl t̂ryno rlułiiAl.’ ror*ii rwil' f tr I ........fna demokra-cji politycznej, to pozn-Ctn J J Sr v v/J. Li) 1
•W zawsze jeszcze ogromne a bezsporne różni 

ce ilościowe. Czy istotnie da się pom yśleć rów- 
norzędność i równoprawność narodów, z których 
jedne mają po kilkadziesiąt a nawet po kilka
set miljonów a inne po kilka mi]jonówT człon-' 
ków. Wszak taka równorzędność byłaby naj- 
no k ra,'vszem. zaprzeczeniem rzeczywistej rów- 
m iW i '10^  i_ uiebywalem uprzywilejowaniem 
P.1 • w-1’ St'awi.anych na równi z wielkimi. —  
dr V~',‘ 'T razie zmieściłaby się sprawic-

iwmsć, która wedle ideologji Ligi ma tak wiel- 
'■ą rolę odgrywać zarówno w jej organizacji, 
jan w działalności!

A u boro w ie statutu Lig-i próbowali rozciąć ten

=5

klasy. Do pierwszej klasy należą mocarstwa 
sprzym ierzone i stowarzyszone*. Są to wiryli- 
ści w Radzie Ligi. W szyscy inni, to demos na
rodów, który w kłótniach, swarach i intrygach 
wybiera sobie co czas jakiś, bliżej nie oznaczo
ny, swoich przedstawicieli do tego »Cika«, któ
rym ma być Rada Ligi.

Ale prawo wirylne przywiązano do atrybu
tów tak zmiennych jak »sprzymierzoność i sto- 
wa.rzyszoność*. Ten kto dzisiaj jest sprzymie
rzeńcem, jutro może być wrogiem. A  poza tem, 
kto i czyim ma być sprzymierzeńcem i towa
rzyszem, aby zyskał praiwo wirylności w Ra
dzie Ligi? Znowu splot sprzeczności, który wy
niki z bezprzykładnego pomieszania spraw bie
żących % zasadniczemi, perspektyw chwili z 
perspektywami okresów całych i epok, przede- 
wszystkiem zaś z przykrojenia wielkich i trwa
łych idei do celów znacznie mniejszych i prze
mijających.

Dopóki Liga zachowywała swój charakter
zwycięzców wt prze- 

ch, dopóki dzia
łalność jej rozwijała się niejako »między swoi
mi*. dopóty sprzeczności te zawsze oczywiste, 
wielkiego znaczenia praktycznego nio miały, 
mogły więc być przemilczane.
‘ Lecz oto życie postawiło przed mocarstwami 

konieczność wprowadzenia do Ligi Niemiec i 
nadania im stałego miejsca w jej Radzie. I tu 
od razu zaczynają się trudności, które rosną j 
dziwnie szybko. Niemcom nie może służyć ty tu łj 
ani .-sprzymierzonych® ani ^stowarzyszonych®.j 
Mimo to obiecano im godność i stanowisko, zj 
tym tytułem właśnie związane, mianowicie foiel 
wiry lny w Radzie Ligi. W ystarczyło to w zu-i 
pełności do uruchomienia nie tylko wszystkich, 
kwestyj praktycznie politycznych, lecz także j 
wszystkich zagadnień ' zasadniczych w idei 
Ligi leżących lecz nie rozwiązanych. Zaczai s'ę 
spór o interesy i realne stosunki sil, którego 
nie można transformować na spór o ideje i za
sady z tego prostego powodu, że z punktu w i
dzenia idei i zasad o-rganiwieją T.ig-i przedstawia 
jeszcze w ięcej wątpliwości i niejasności, niż' 
pod względem tych właśnie realnych intero 
sów.

Idea Ligi Narodów nie jest logicznie i kon
sekwentnie rozwinięta w statucie Ligi. Nie mo
żna więc w obecnym sporze odpowiedzieć pro- 
sfem powołaniem się na artykuły tego statu
tu. Widzieliśmy bawieni, jakie one mają braki 
i jak bardzo są odlegle od prawidłowej kodyfi
kacji. Niemcy mają dostać stale miejsce, w 
Lidze. Dobrze —  powiadają inni członkowie 
Ligi, którzy takiego miejsca, nie mają ale 
Niemcy nie są ani »sprzymierzonc« ani »sto- 
warzyszone*, czyli Niemcom nio służą prawa, 
płynące z tradycji. Jeżeli mimo to mają wejść 
do R ady Ligi, jako stały jej członek, to iedno 
z dw ojga: albo kasuje się tradycję, albo znosi 
się prawo z mej wypływające. W ięc albo atry
but »sprzy mierzonego i stowarzyszonego* tra
ci swoje skutki prawne, a wtedy należy s(wo- 
r/.yc nową zasadę rozdziału miejsc wijylnych 
w Radzie,^ albo Niemcy zyskują ten atrybut, a 
wtedy zmienia się cała konstrukcja polityczna 
świata międzynarodowego, na który rozciąga 
się jurysdykcja Ligi.

W obu wypadkach stajemy wobec proble
mów zupełnie —  »nowvch«. Dla rozwiązania ich 
ani Rada Ligi, ani jej Zgromadzenie, nie mogą 
znaleźć w swoim statucie odpowiednich śr.od- 

i ko w. 1 o trzeba ic li szukać znowu w sferze wy

łącznie politycznej, którą pie rządzą ani pra
wa ani ideje Ligi, ale —  injeres i siła, do obro
ny tego interesu dostateczna. L b  ~  niedosta
teczna. Dokonuje się tu w*'ęc wyraźny powrót

i

do stanu »quo ante Ligam*. I w tem w*Laśnie 
tkwi zarówno wielka trudność, jak ogromna do
niosłość omówionego zagadnienia. (s-i), 

------------------ o -------------------

Mmnm u miejsce dla Polski o kodzie Lii!
r (Telegram własny

Paryż, 15 lutego. W spółpracow nik »Mancbe- 
stor Guardian* dowiaduje się. ze rokowania o 
przyznanie Polsce miejsca w Radzie toczą się 
między mocarstwami już-od  czasu obrad w 
Locarno. Uznanie Polski za ■wielkie mocarstwo 
ma być niejako nagrodą za to. że Polska ukła
dy locarneńskie poparła. * ,

Oryginalna iniormatia niemiecko
Gdańsk, 15 lutego (AW). Paryski korespon

dent »Danz. Neueste Nachrichten* donosi, żo 
Polska zamiast pożyczki.którą Briand przyrzekł

..Nowej Reformy11).
dla niej wyjednać, otrzyma, jak zapewnił preze
sa ministrów Skrzyńskiego francuski ambasador 
w Warszawie Laroehe —  stałe miejsce w Ra
dzie Ligi Narodów. Aczkolwiek starania Brian- 
da o stele miejsce dla Polski napotykają na 
znaczne trudności ze strony Anglji, jednak zda
je się być pewnem, że Polska miejsce to o- 
trzyma. (Doniesienie o związku między obietni
cą wyjednania pożyczki a zapewnieniem stałe
go miejsca w Radzie Ligi jest wcale oryginalną 
niemiecką informacją. Przyp. red.)

-------------------o -------------------

Anglia godzi sig na przyznanie miejsca Polsce?
(Telegram własny „Nowej Reformy11).

Londyn, 15 lutego. »Daily Tclegraph*, k tó 
ry od początku kampanj.i «v' sprawie miejsca w 
Lidze zajmował wobec Polski maio przychylne 
stanowisko, donosi, że rząd angielski zdaje się 
już godzić na przyznanie Polsce miejsca w Ra
dzie, pragnie jednak uprzednio upewnić się, czy 
Polska nie będzie prowadziła polityki nieprzy
chylnej dla Anglji.

Sorawa reOiSaaizccJi Ra® ligi
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Paryż, 15 lutego. Korespondent »Matina* z
Genewy, Sauerwein, donosi pod datą 1 8  bm.,
ze jednak Rada Ligi będzie musiała powięk
szyć liczbę stałych członków do 7 lub 8, a to 
przez przyznanie stałych miejsc Połsce i Hisz- 
panji, a może i Belgjf.

Co się tyczy Brazylji, t0 musi ona zadowol-

|Uić się miejscem niestalcm. Pozatem niestale 
I miejsca w Radzie miałyby otrzymać dwa ła- 
I cińskie państwa amerykańskie, jedno państwo 
skandynawskie, jedno państwo azjatyckie i 
wreszcie mala ententa.

Korespondent dodaje, że plan ten nie został 
jeszcze przyjęty przez Anglję, jednakże w tym 
kięrunku toczą się obecnie rokowania między 
Genewą, Paryżem i Londynem.

k im  partio w  tyczy - 
upadku sobifteta

(Telegram własny „Nowej Reformy*1).
Paryż, 15 lutego. Dzisiaj ma się rozstrzygnąć 

los pierwszej części przedłożenia finansowego 
o równowadze budżetowej, a równocześnie z 
tem przedłożeniem i los gabinetu. Sytuacja 
parlamentarna jest teraz, jak i przedtem, bar
dzo naprężona. Grupa socjalistów-republika
nów (grupa Painlerego) postanowiła poprzeć 
rząd. Natomiast nie jest jeszcze pewnem stano 
wisko, jakie zajmą radykali. Że socjaliści bę
dą glosować przeciw rządowi, jest uważane 
za pewne. Liczni deputowani prawicy mają 
glosować albo przeciw rządowi, albo wstrzy
mać się od głosu. U wszystkich partyj daje się 
słyszeć jednak opinja, że nie życzą sobie w 
obecnej chwili przesilenia rządowego i z tego 
można wnioskować, że dzień dzisiejszy nie za
kończy się upadkiem gabinetu.

Pfzetis teutcńshiel ue&monj! 
ta Radzi?

(Telegram własny „Nowej Reformy").

Stan zdrowia marsz. P iłsu d s k ie j
Warszawa, 15 lutego (AW ). Marszalek Pił

sudski już trzeci dzień pozostaje w łóżku, jest 
bowiem silnie przeziębiony. Istnieje obawa wy
wiązania się zapalenia płuc. Temperatura wy
nosi 39 stopni. Marszalka leczy pułkownik dr 
Engenjusz Piestrzyński, b. zastępca szefa sa
nitarnego D. O. K.

Zmlora: posła p o ls k ie j w Berlinie
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy11).

Berlin, 15 lutego. Jak słychać, poseł polski 
0 w Berlinie, Olszowski, który dziś wyjeżdża doLondyn, 15 lutego. »Momingpost« piszą: 

sprawie nowych miejsc w Radzie zauważa, że Warszawy w sprawach urzędowych, ma już nie 
mocarstwa zawczasii muszą pomyśleć o unie- wrócić na do(ycbc< asowe stanowisko. Jego na- 
możliwieniu wszelkiej tentońskiej hegemonji w stęp-cą ma być mianowany obecny poseł polsk 
Radzie ' lW Bukareszcie, Wielowieyski. (Powyższe donie

sienie iskrowe ze ź ódeł niemieckich nie ma do 
, tej pory potwierdzenia ze źródeł polskich. —  
Przyp. red.)® g t p l l w e  zwycięstwo Mim da & I z b i e  t ie p u t o w o n y c i l

Krakółv* 15 lut°go. dem. 46 przeciwko, a 25 wstrzymało się od gh>- jffor.lll i1 F fh ń t  nilhifPTłlU Ph
(j.) We francuskiej Izbie deputowanych o d -jsowanai. Na większość rządową złożyły się ^  HiiiUAłfci luU U l p u m il& r iiy iil

bywa się namiętna i chaotyczna dyskusja nad 2  i osy cd prawicy aż po owych 64 radykałów. Z Warszawy don sszą:
rządowym projektem sanacji skarbu, tudzież,W  kuloaraeh mówiiono z przekąsem o składko-1 Prezydent Rzeczypospolitej
nad wnioskami stronnictw nrzvczem nastcpuie 'veni glosowaniu. Przeciw rządowi glosowało ze»a Rady ministrów Aleksaistronnictw, przyczem następuje 
cd czasu do czasu przesuwanie sil bardzo zna
mienne dla obecnego położenia rządu i jego sto
sunku nawet do własnego stronnictwa. Typo- 
wem było pod tym względem posiedzenie Izby 
w piątek d»:a 12 bm. Pomiędzy ministrem skar
bu Douinerem a lewicą zarysował się ostry kon
flikt na tle projektu ustawy o rozszerzeniu po
datku spadkowego.

Prenijer Briand zażądał wyłączenia tego 
projektu z kompleksu projektów kartelu, cze
mu energicznie sprzeciwił się dep. Aureli imie
niem socjalistów. Położenie rządu było krytycz
ne, zwłaszcza że Briand postawił kwestję zaufa
nia łącznie z glosowaniem nad wymienionym 
projektem. Izba uchwaliła 327 glosami przeciw 
ko 1S2 wniosek rządu o wyłączenie projektu u- 
stewy o rozszerzeniu podatku spadkowego, a 
tem samem uchwaliła rządowi votum zaiwania.

A  wuęc z w y c i ę s t w o  gabinetu? Tak jest, ale 
tylko cyfrowe. Wedle telegramów, które obce

Ro m a n  b a t t a g l i a

na wniosek pre- 
Aleksandra Skrzyńskie-

40 radykałów socjalnych, 9G socjalistów, 29 mianował dekretem z dnia 13 lutego 1916 r. 
komunistów i 12 socjalnych republikanów. Jak Norberta Barlickiego, posła na Sejm, ministrem 
widzimy, nastąpiło przesunięcie sił rządowych sc')0t publicznych.
silnie ku prawicy. Gdy komunista Renaud zawo Jednocześnie poosekretarz stenu minister- 
łn.l: »Niech żyje nowy karteli* —  nikt mu nio stwa robót publicznych p. inż.. Mieczysław Ryb- 
opouoiwal. Zwycięstwo gabinetu może okazać czyńslu został ̂ zwclniony z kierownictwa mL 
się pyrrusowem.

Tymczasem Izba obraduje dalej i uchwaliła'
nisterstwem robót publicznych.

podatek od obrotów giełdowych, tudzież ustawę, Norbert Barlicki urodził się* w roku 1880 
<o opłatach stemplowych, a na porządku dzień- V  ziemi radomskiej w Sieciechowie. Gimnazjum 
nyin jest jeszcze długi szereg projektów sana- ukończył w roku 1900 w Radomiu, wydział 
eyjnych. 1 *

Przełomowy tizień w Izbic tlenut.
(Telegram wiamiy „Nowej Reformy11).

prawny uniworsyteetu warszawskiego w roku 
{1904. Następnie przez czas dłuższy przebywał 
w B dgji i Petersburgu. W  roku 1916 zostaje 
wybrany do warszawskiej Rady miejskiej. Za 

, walkę z okupantami zostaje internowany w Mo- 
Paryź, 15 lutego. W czoraj Izba deputowa- dłinie. W  roku 1918 objął stanowisko wicemi- 

nych odrzuciła przeważną część przedłożen sa-'nistra wy rządzie ludowym. W  roku 1919 wcho- 
nacyjny-ch, uchwaliimszy tylko niektóre podatki dzi d(( Sejmu i zostaje wybrany wiceprezesem
pośrednie. Dzisiaj kulminacyjny punkt dysku- Podczas rokowań pokojowych z Rosją

bierze wybitny udział w pracach nad za war-, . . . .  I •! j  i " v  >* * \ t i il i Vt UlaUaAH 6n n <1 1"
me nadeszły, większość rządowa była silnie sJl> g«»y rząd chce stanowczo projekty konieczne ciem pokoju Wszeilłszy do obecnego Sejmu, 
mieszana. Socjalni radykali rozbili się przy,^0 sanacji finansów przedłożyć jutro Senatowi, zestal wybrany prezesein Z. P. P. S.

O-glosowaniu, mianawic.;e Gl glosowało za rzą Dzień dzisiejszy jest przełomowy

W  jednostai
(Oiąg dalszy)

ni'ch, jak zwykle*2,?,0r .rozm6w- , r>row,ulzo- 
eraniach w jezyi* u m'ędzv na rodowych ze-
5zu,n wentylatorów ^ ! erajl(:ki,,b wl)latal si<?
dmosferę sali tł,., ’ wtlaczającyeli w duszną 

Z k a * 4  1 5  z“ ^ a » y  * ozonem, 
dwudziestej hzaj*'iCil wybicie godziny
kiijarwrli 1 Inagało sio podniecenie oczo- 
« S h £ lątrZ poprzez grube tafle 
na saii' ni,,,.® ’ po” ,|tno gwaru panującego 
ek^yków  d zei wame docliodziły odgłosy 
cierpliwości.-. 2“ vvZOn? Ch l)rzez tysiące z nio- 
kładu. yuzckując0 rozpoczęcia wy-

Jymezasem doktor w,.
Ptef. Jamesa w przyleo-nf™0 w towarzysfwie 
torjum czynił ostatnie d°  sali ]al,1,r;'-

według numerów ka kI ff° i owauia,..u!:Ia 
Akcyjnej, seimwował „  dyspozycji pro-

Spokoinv n j 0 -i lnaŁeijai dowodow 
I W »  k. y ’ unlcząey — doktór T.

wielkie czaraePo{'I W :? !a bl:uioać P ^ R zystn , u- , • ’ ■ nc 0(-zy błyszczały fosforycziiie
, iJ j i0mnej oprawie brni. Spokojny
Piony przed wielką bitwą, którą

*y-
L ora ino.

^w-iatej przed wielką, móże
był, sku- 
wydawał 

ostatnią bitwą,

wydaw ała tradycji i wierzeniom

w yśniony raj

k t ó r ą  w ie d z a  
ludzkim.

Spoglądał mistrz w zakryto karty przyszło
ści, a bystry dotychczas wzrok jego przebić 
nie mógł czarnej zasłony kryjącej nieznane.

Gdzież marzenia młodości —  szeptały 
bezwiednie wargi. —  Gdzież 
ludzkości?

Uśmiechnął się do siebie mistrz, bo blahcmi 
wydały mu się troski wczorajsze, uśmiechnął 
śię, albowiem dziwnem mu się zdawało ż< 
smutnym był, iż zachody słońca nie tak ’pię 
kne były jak za lat jego dziecinnych, że woń 
kwiatów ino tak słodka i świeża jak niegdyś

h tv  ° CZy J1Ct 1116 tak jttSU° **ak bize<2
I uśmiechnął 

drvm.
się mistrz, uśmiechem mą-

gluche uderzenia 
jak cięcia miecza,

salę, zamilkły ulice

stalowe żaluzje, za
mykające hale. Światło jaskrawe, bijące ze
wsząd w oczy, ściemniało, złagodniało —  na 
widowni zapanował półmrok, jedynie podjurn 
tonęło w jasności 

Bezszelestnie otwarły się ukryte w ścianie

Szybkie, jednostajne, 
elek t ry c zny cli zegarów, 
przerwały gwar rozmów.

Grobowa cisza zaległa 
miasta.

Z chrzęstem zapadały

drzwiczki, a w nich ukazał się doktor Tora-

S r l a t s ' :  ’ * * '  “ I *  * * > ’  * "■
Burza oklasków zerwała się —  żywiołowa, 

krótka.
Doktor To ramo schylił w  poważnym, spo

kojnym ukłonie głowę, poczcm oddal głos 
swemu towarzyszowi.

Profesor James w rzeczowem przemówie
niu przedstawił zdarzenia, poprzedzające doj
ecie do wspaniałych wyników obecnych, oma
wiał genezę wynalazku, wspomniał nazwiska 
uconych członków Światowego Towarzystwa 
Motapsychicznego, których badania przy- 
czyniły się do założenia podwalin pod genjaJ- 
ne odkrycie.

—  A jednak —  kończył swe pzemówienie 
uczony —  ostateczna zasługa przypada w zu
pełności doktorowi Toramo.

—  Dzięki jogo niezwykłym wprost zdolno
ściom, bystrości, orjentacji, logice, myślenia, 
które to zalety miał sposobność pozna', jako 
długoletni Jego współpracownik— ludzkość stoi 
dzisiaj przed nieprzeczuwanemi w najśmiel- 
Szych nawet marzeniach, perspektywami roz
woju. ,

Mowę profesora Jamesa nagrodzono dlugo- 
trwałemi oklaskami a kiedy one umilkły, sie
dzący w jednym z pierwszych rzędów profe
sor Rajanna, dał elektryczny sygnał, na znak, 
że pragnie przemówić.

—  Dziękuję w imieniu zabranych tu człon
ków Światowego Towarzystwa Metapsychicz- 
nego rozpoczął uczony —  którego mam 
zaszczyt być prezesem, za zorganizowanie 
tak wspaniałej prelekcji. Jednakże, nie chcąc 
zgóry przesądzać jej wyniku, pozwolę sobie 
zwrócić uwagę, że szumne zapowiedzi każą 
nam spodziewać się tak niezwykłych rewela- 
cyj, iż obym był złym prorokiem —  niejeden 
i  nas zawiedzie się srodze. »„Nihil novi sub 
sole!11 szanowni panowie koledzy i oddając 
na tem miejscu cześć należną znakomitemu 
koledze, doktorowi Toramo, radzę większe 
umiarkowanie i spokój.

Ro słowach tych, ponownie zapanował na 
sali zgiełk ożywionych rozmów i dyskusyj. 
który jodnak wkrótce przerwał sygnał elek
tryczny.

Za pulpitem stal doktor Toramo.

Mistrz lozsnuwal myśl swoją, myśl genjal- 
ną, zazębiał dowodzenia jedne o drugie, wzno
sił przed tysięczną rzeszą słuchaczy gmach 
budowany trudem i pracą życia całego.

Po chwili już najwięksi sceptycy, oczaro
wani logiką i płynnością dowodzeń, zatracili 
się w słowach mistrza, szli za tokiem jego ro 
zumowań, jasnych i prostych —  wielkich 
w swojej prostocie.

Doktor Toramo wspomniał poczynione nie

gdyś, przed laty, wr Towarzystwie Metapsy- 
chicznem, doniosłe doświadczenia spiryty
styczne, —  owe fenomenalne, znane całemu 
światu naukow*emu dematerjałizacja i rozdwo
jenia, oraz wskazał, jak równoczesne nieomal 
odkrycie przez uczonego szwedzkiego, profe
sora Galstróma, słynnych promieni Z., prze
nikających ciała stałe, nasunęły mu przy
puszczenia co do pewnej anałogji, zachodzą
cej między odkrytymi promieniami, a ciałom 
astra lnem.

Kiedy w dalszym ciągu teorja przemiany 
materji wr energję i odwrotnie, teorja zwal
czana zresztą przez wielu obecnych na sali. 
znalazła pewne poparcie w poczynionych do 
świadczeniach, błysnęła nui nagle mysi pe
wna, nad której urzeczywistnieniem niezmor
dowanie pracowmć nie przestawał.

—  A myśl ta, panowie —  brzmiał donośny 
głos doktora Toramo —  to pragnienie zbada
nia w sposób naukowy tak zwanych sil nad 
przyrodzonych, to chęć odkrycia w nieznanym 
nam świecie kierujących nim prawideł, to, "je
dne in słowem, dążenie do zdarcia z pew m ch 
zjawisk maski tajemniczości, która przez wie 
ki K ijjąc taksamo naturalne i proste zjawiska 
jak te, które bezpośrednio zmysłami naszomi 
poznajemy, otaczała jo nimbem nadprzyrodzo
nym. , _

(Dok. nast)



N O W A  R E F O R M A

Fu zja Cii. H. za stronnictwem . 
zn eiicw czem '

Ogłoszono następujący komunikat:
Na podstawie układu, jaki przyszedł do skut

ku pomiędzy Stronnictwem Chrześcijańsko-Na- 
rotiowem a Stronnictwem Zachowawczem, na
stąpiło zlanie się tych dwóch stronnictw w je
dno stronnictwo pod jednolitą nazwą: >Stron
nictwa Cfcrześcijańsko-Narodowego«.

Fuzję iq poprzedziio już w zeszłym roku zje 
dnoczenie Chrześeijańsko-Narodoweg-o stron
nictwa rolniczego i Stronnictwa Chrześcijansko- 
Narodowego. W  dniu 11 lutego br. ukon.Uyto- 
cwał się nowy Zarząd krakowski Stronnictwa 
Ciirzt>śeijańsko-Na.rodowego w następującym 
składzie: prezes: p. Atoksandwer Dworski, w i
ceprezes: b. minister Jerzy Madeyski, wydział: 
p,p. dr Emil Godlewski, senator, Stefan Ciszew
ski, Aleksander Kobylański, Marjan Budziński. 
Stanisław Komorowski, W ładysław Kępiński i 
Adam Stadnicki.

Układ stosunków, jakie dotychczas utrzy
mywało Stronnictwo Zachowawcze z innemu u- 
grupowaniami i stronnictwami polityeznetni nie 
uległ zmianie. Ustalone z racji wspomnianej fu
zji zasady dają zwolennikom dawnego Stron
nictwa Zachowawczego możność rem skutecz
niejszej współpracy z innemi umiarkowanemi 
czynnikami nad prawidłowym rozwojem żywot
nym interesów państwowych i społecznych w 
Polsce. < v- '  a

C M ?  M szR u  dwekłoió© szkó! 
śfednicli

W sobotę odbywały się w Krakowie przez cały 
dzień obrady Związku dyr, szkół średnich okręgu 
krakowskiego w gmachu państwowej szkoły prze
mysłowej. W obradach wzięli udział dyrektorzy 
szkół średwk-h w Krakowie: Zachemski, Maza-
nowski. Friedberg, Puczowski. Raszka, Pogorzel
ski, dr Yeigi, dr Kukliński. dr Mikulski, Okrzeń- 
tki, Krain ar czy k. Krajewski i inżynier Kostecki 
Z prowai-cji ]>rzybyłi djmobtorzy: Stopka (Kęty), 
Profcopek (Gorlice), Oawor (Wadowice), Prokop. 
Goaiet i Orzech (Tarnów), Deumef i Thurschmiedt 
(Biała), Tyran (Mielec), Pęckowski (Chrzanów), 
.Sfeesżktewicz (Bochnia \ Pelczar. Maczuga i Poto- 
cadk (Nowy Sącz)," Jaworski (Wiełkrfka), Waa- 
udowski (Żywiec). Z ramieniu kurałorjum znaleźli 
Ce: naczelnik wydziału prer.ydjalnego, Przyjemski 
■wizytatorzy: Wierzbicki, Wyrobefc. Pa ro wieź, dr 
Jakóhiec, Marcinkow-kł, Jlisky, DresMÓski i Ku- 
iańdri.

Zebranie zagaił dyrektor Zac.liemski, poc-zm  
imieniem karatorjum przemówił p. Przyjc-msiki. Po 
sprawozdaneiu z dotychczasowej działalności z wiąz 
ku dyrektorów, przedstawionym przez dyrektora 
Zaehemśkiego. wygłoszono szereg referatów o u- 
etroju szkolnictwa w Pol-ce. Dyrektor Mikulski 
mówił o szkołach powszechnych i semina.rjach na 
u czy cielsk ich, dyrektor Kukliński o szkolnictwie 
średniem, dyrektor inżynier Kostecki o szkołach 
zawodowych. poezem pę dłuższej dyskusji posta
wiono szereg wniosków.

Głównym referatem, który wywołał dłuższą 
dy&kuisję. był referat dra Kuklińskiego na temat- 
„N owy regulamin egzaminu dojrzałości'1. V; dys
kusji podnieśli dyrektorzy saereg zarzutów oo 
do rozporządzenia mwństerjańnego o reformie ma
tury, przyezcm wykazywano niejasne punkty no 
w •■go planu. Wkońcu oświadczono się w dyaku-ji 
przeciw włączeniu rcligji do przedmiotów7 mitn- 
rycznych.

Wieczorem obradowano na 1 zmniejszeniem po
borów dyrrektorótv i wizy tato ów, oraz nad ustro
jem szkolnictwa. Obrady przeciągnęły się do pó
źnego wieczora.

r t n j f m i i c j s z a  i i a s z y s t o w s J i a  K z e c z p o s p o l i t a  ś i i i a t a
Na półwyspie Apenińskim znajduje się najmniej
sza Rzeczpospolita na świecie, San Marino. Pod
czas ostatnich wyborów tamże większość uzyskali

faszyści, tak, że rządy nad 10.000 mieszkańców 
sprawuje władza ^faszystowska. Rycina nasza 

przedstawia Plac GLówny w San Marino.

Tuchów, w lutym.
Ba) mieszczański.

Staraniem komitetu, na którego czele stanął dr 
Jauiga, odbył się w sali Sokoła bał mieszczańska, 
jedyna atrakcja w bieżącym karnawale. Cała so- 
ciety naszego miasteczka, jako też, liczni goście 
z Tamowa, a nawet z Krakowa, wzięli udział w 
zabawie. Do poloneza stanęło przeszło sto par. 
Bal uświetnili akademicy z Krakowa, członkowie 
chóru, którzy odśpiewali -kilka pieśni prawdziwie 
artystycznie. Tańce prowadiził p. Bałabuszyński. 
Humor beztroski. prawdziwa ochota i staropolska 
werwa podały sobie ręce i w karnawałowym na
stroju utrzymały gości do białego rana.

L i s t y  z  k r a j i a
(Korespondencja „N ow -i TW.>nnv“ ,

Tarnów, 11 lutego.
Z tarnowskiego Koła Towarzystwa nauczycieli 

szkół wyższych. — Poranek kolend.
Pod przewodnictwem prof. Pillera odbyło s:ę 

przy licznym udziale członków posioiteelne ta-- 
now-wkiego Kola Tow. nauczycieli szkół wyższych, 
na którem profesorowie Arvay, Kau-tzky i Kutyba 
złożyli sprawozdanie z przebiegu obrad nadzwy
czajnego walnego zgromadzenia Towarzystwa na
uczycieli szkól wyższych w M areiza wie. Dełeg.ica 
podkreślili zaskoczenie zebranych skutkiem wnie
sienia niespodziewanej rezygnacji głównego za
rządu, którą należało uważać za pewnego rodza
ju presję na ministerstwo ośw-yity i na delegatów 
/jawienie się ruinbtra na zgromadzeniu uie było 
szczęśliwym manewrem głównego zarządu, który 
niepotrzebni© naraził ministra r na wykrzykniki 
i protesty ze strony rozżalonych delegatów. - -  
'/ przebiegu obi-ad można było wyczuć Mabosć 
głównego zarządu, który, zaniedbawszy żvw o me 
interesy członków, ratował się mniej więcej uda- 
łemi manewrami, jak rezygnacją i t. d. Najdo-a- 
dniej wytknął to głównemu zarządowi delegat 
Iwoski, profesor Kuczyń-ki w swoim doskonałymi 
referacie o ustawie uposażeniowej. Jeduem sło
wem, sprawozdanie delegatów było zaprawione 
]«symizmem i to niekiedy skrajnym, zwłaszcza 
odnośnie do przyszłej ustawy uposażeniowej.

Po przyjęciu sprawo-zdaniA do wiadomości, zaj
mowano artykułem di Mikiilkiego w „Gońcu 
Krakowskim11, oraz jego sprostowaniem co do 
przebiegu obmd zgromadzenia w Warszawie, umie 
trzozouem w prasie krakowskiej, poc-zem po dluż- 
ezc-j dyskusji uchwalono prezesowi okręgu wotum, 
nieufności. Powyższa sprawa będzie jeszcze przed- 
miotem walnego zgromadzenia Koła.

W sali T. S. L. odbył się przed kilku dniami 
poranek kolend, urządzony staraniem profesora 
G orz ejo w sk i eg o i chóru męskiego uczniów tutej
szych trzech gimnazjów. Słowo o kol en dacii wy. 
głosił profesor Majcher, poezem chór, pod batutą 
pofesoua Gorzejcwskiego, odśpiewał ińękni© ko* 
Jendy polskie w7 układzie Gaiła, Flaszy, Deca i Or
łowskiego, tudlaież obce, poezem, po deklamacji 
p. gliwezaraki, zakończyły poranek przepiękne

a nieznane pastorałki, z których, zwłaszcza „Do W iec r ę k o d z i e l i l i l i ó w  w  K r a k o w i e  
iZOpki , anaiiada ogólny aplaus. l i ' niedzielę odbył się w Krakowie wioc rękc-

dwcłuiiezy pi-zy współudziale posłów Holeksy 
i Mianowskiego, ora® senatora Godlewskiego. Na 
wiecu omawiane były bied}7-, jjopełnione w gospo- 
drace, poczent powzięto szereg uchwał w związku 
z projektem nowej ustawy przemysłowej. Zgrom a 
dzeni domagali się bezwarunkowo wprowadzenio 
na terenie całej Io lsk i samorządu gospodarczego 
w postaci ustawodawstwa cechowego i Izb ręko
dzielniczych, oraz Izb handllowo-przemydowych 

W zebraniu wzięli uaz&ał: wiceprezydent miasta, 
p. Wielgus, reprezentanci Związku przeinysłow- 
sów dyrektor Zborowski i dr Salpeter, oraz refe
renci praemyidowi: radca województwa N'iosio-
łowski i radca magistratu krakowskiego, Kuba! 
ski. Dyrektor Izby liandJowo-prłeoiyskwcj dr 
Bereś, w dluszym referacie wskazał głębsze przy
czyny obecnych niedomagali, jakie spowodowali 
ludzie niepowołanii, oraz czynniki, rozbite i>ó'ity 
cznie na szereg zwalczających się partyj, a któro 
słaraciły ogólno-paiistwowy punkt widzenia. Dr 
Bereś zakończył wezwaniem do »ku{ńmi:i wszyst
kich sfer gospodarczych, celem stworzenia stanu 
średniego. ..

Wiec wczorajszy jest wstępem do obrad, jakie 
vozi>oczną się na ogólnym zjeżdzie rzemieślników 
w Poznaniu w ciniu 21 hm.

Następnie obradowano nad ustawami socjalne 
mi. ustawie o S-godizinnym dniu pracy, ustawie 
o urlojrach robotnidżych i bezrobociu, poozem 
uchwalono szoreg donioolycli rezolucyj.

lutego.Grybów, 12 
Samobójstwo.

W  tycli druach mastecizko nasze zortalo wstrzą 
śnięte wypadkiem tragre^zaym. Mianowicie nieja
ki Kicak, dwudz:estokŁlk niet«i urzędnik podatko
wy, rodem z Tarnowa, odebrał sobie życie wystrza 
łom z rewoiwt-iru. Powodom rozpaozłiwego kroku 
była miłość, aczkolwiek w*, względu na to, że 
panna denatowi była życzliwą, a rodzice dowali 
swoje zezwolenie, należy przypuszczać raczej ja 
kaeś zaburzenie umyślone.

K M O N I K A
K raków , 15 lu tego.

C zw arta roczn ica  liorouiicji 
papieża

Z Warszawy donoszą: -
W czoraj w południe odbyła się uroczysta a-

kademja z okazji czwartej rocznicy koronacji..................  . . . .
.. ś-r ii  - • -i d n . ' . :  J  i Ht.iiuiwlarw(iwie. Pozos-taie jeszcze do otwarcia
Pmsa X I A kadcm ję zagaił prezes Balmswi, P0-] ,vojtsw<i<llZ,llkA ]zUl rękudzieln ie j w Parnopalu.

UKONSTYTUOWANIE SIĘ WOJEWÓDZKIEJ 
IZBY RĘKODZIELNICZEJ W KRAKOWIE. Jak
się dowiaduj- my, w nadchodzącą niedzielę odbę
dzie .się na Kotlowem zjazd delegatów wszystkicli 
stowarzyszeń przemysłowych i rękod-ziieliwozycli 
wojewójizłiwa brak emskiego, na którem nastąpi 
ukwK-irtucxwainie się wojewódzkiej Izby rękodziel- 
nii-ozt-j. Potkfbne Izby {wwfctały już we. Lwowie

czern prof. Mościcki wygłosił referat na tema;: I Zaianaozyć należy, że około ziwrga-iwzowauia
^Polska jako bojo^iuczku cy^iLzacji c iz»^ci-j j_Łł> ■ j^tawe-iiwa ich na trwałych jKKfcta-y^oh. 
jańskiej^. Drugi referat p. t. jPius a I . a i ul-; n icow ał o;ie:*gicz.iia<s
ska« -wygłosił ks. prof.

I praco
Szlagow ski, poezem  ,pe u$iawv

gen. Konarzewski odczyrtał tekst depeszy hoł
downiczej, wysłanej do Ojca św. przez komitet 
uroczystości.

W  Akadeinji wzięli udział Prezydent R zeczy
pospolitej, duchowieństwo z ks. Kakowskim, 
preinjei- Skrzyński, ministrowie Grabski oraz 
Radwan, liczne grono posłów i senatorów z 
marszałkiem Trąmpczyńskim na czele, oraz 
przedstawiciele ko-rpusu oficerskiego.

O brady p o lsk u -m eim eck ic j 
k on feren cji pacyfistycznej

Z W a r s z a w y  donoszą:
)¥ ubiegłą sobotę w Klubie społeczno-politycz

nym w pałacu książąt imczowiec-kkli odbyło się 
zebranie zapoznawcze z przybyłymi 10 delegatami 
na koutereucję pacyifstyczuą polsko-niemiecką. 
Na zebraniu Dylo obecnych o-koło 100 osób ze sfer 
politycznych i społecznych. Wczoraj o godzinie 
10 rozpoczęły s'ę obrady. Na porządku dziennym 
były trzy red  raty: 1) O znaczeniu przyjaźni mię
dzynarodowej; ■>) Jak wyzyskać układ w Locar- 
no Ja stosunków j >o Isk o - n i ei! i i e akie h / ;  3) Sprawy 
mui e z o ś c i  naro: Iowy eh.

ftliedopiisiczenie k sią żek p o łsk iclt  
nu Litwę,

Z K o w n a  donoszą:
Posłowie frakcji polskiej sejmu litewskiego 

wnieśli interpelację w sprawie niedopuszczenia na 
Litwę książek polskich. Interpelanci wskazali, że 
książki polskie, nadesłane z Rygi ua Litwę, zo
stały nadawcom zwrócone z napisem: „Zwraca
się, gdyż w -zbkie publikacje, wydane w Polsce, 
są na Litwie wzbronione11. Opróc-z tego wydany 
został księgarzom zakaz sprowadzania książek 
z Polski.

poseł Mianowski, przy zmia- 
o podatku przemysłowym współ- 

czymiłe poseł i redaktor -\L-ęrjau Dą-

lionltikt u«ic|dzy iv*etieńskim  
zw iązk iem  dy rek iorów  a zw iąsk . 

a r t y s t ó w
Z W i e d n i a  do-noszą:
Dzienniki poniedziałkowe piszą, że 9 dyrckcyj 

prywatnych teatrów wiedeńskich postanowiło 
wypowiedzieć kontrakty całemu persoualowi. —  
Z tego powodu zanosi się na poważny konflikt 
między Związkiem dyrektorów a. Związkiem ar
tystów.

P oża r budynków  w ystaw ow ych
iv E gipcie

Z K a i r o  donoszą:
Budynki wystawy rolniczej, której otwarcie 

wyznaczono na 20 lutego, zostały w ciągu 20 mi
nut- zoiszczonio pożarem. Ofiar w ludziach nie by
ło, natomiast szkody matorjalne są bardzo zna
czne. IV czasie pożaru nie znajdowały się w bu
dynkach wystawowych żadne ok-spouaty.

pracował 
brow^ki.

DODATEK NA BEZROBOTNYCH DO BILE 
TO W KOLEJOWYCH. IV glębokiom zrozumieniu 
kcnłeozr.iiośc.i zajęcia się nzct-cą bezrobotnych, lud 
ność Krakowia poeąśeszy-ba z liojnemi dana mi, k tó
re umożtómiHy wydarwainie obecnie już 2.900 bez
płatnych obiadów dizsteiwuie. Pragnąc nadal zape- 
wmić tc poanoc ludzkim. pozl>a:'.vknij--m zarobku, 
kiskpćęco-metropolitahiy komitet zwraca się do 
wszystkich &erc szlachetnych z gorącą prośbą 
o dalsze dary na akcję obiadową. Równocześnie 
wszedll wydział wykonawczy książęco mefropoli 
t.alnog-o korańtetu w porozumieniu z p. inżynierem 
K. Barwiezem. pii-nzesem dyrekcji koid  państwo
wych w Krakowie w celu przysporzenia środków 
pi zez opłacanie dobrowolnych dodatków do Id
iotów kolejowych. Inicjatywa komitetu znalazła 
w osolke p. prezesa Brurwieza najgon-ętsz-ego rzecz
nika, dzięki czemu wszystkie kasy kolejowe w 
okręgu dyrekcji krakowskiej będą- dodatkowo 
sprzedawały bilety przy zwykłych biletach prze
jazdu w wysokości 2, wzgłedine 5 groszy do bile
tów drugiej i trzeciej klasy, oraz 10 i 20 groszy 
do biletów drugiej i pierwszej kl-aey. Społeczeń
stwo krakowskie, które bez szemrania przyjęło 
siosuinkowo większą, diąjłatę do biletów t-raniwa 
jowych, z [Kiwnością spełni swój obywatelski obo
wiązek. dopła-ca-ja-c to dirobną kwotę.

ROZBUDOWA SIECI e  TRAMWAJOWEJ. Na 
posiedzeniu Rady mdzorcizej krakowiskiej Spółki 
tramwajowej postanowiono przystąpić w pierw
szym rzędzie do przebudowy wąskotorowej lmji 
Nr 2 na n-ormalno-torową i poprowadzić ją od 
mostku pray szkole kadeckiej ua lań>zowłe,^ i>rzez 
ulicę Kazimierza Wielkiego, Pomorską i Kaime- 
■icką, do w 
ścl 3 kilometrów,
torowa, a dla połączenia z siecią tramwajówą 
Rynku zostanie wybudowana prowizorycznie je.

a linia przez ulicę Szewską, która będzh

ją, ż.e dochód z łoterji fantowej na bozrobot.jiyeh, 
urządzonej podczas reduty artystów 6 bin., wy
niósł 1.350 złotych. Kwotę tę artyści złożyli na 
ręce p. wiceprezydenta. Roi lego. pod którego pro
tektoratem odbywała się lotorj-a, Niowylojowanc 
fanty w liczbie 207 przckar/.ame zostały do domu 
pracy dla biednych dzieci. Przy tej ofea&ji artyści 
teatru imiicnr/'. Jul. Slowacki-ego poczuwa-ją się do 
mdłego oibowiązku połziękowa.nła firmom hamdlo- 
wym i ofiarodaiwcom prywatnym za. chętnie skła- 
dane dary na łotorję. Na czole ofiarodawców wy 
mionie należy p. h.r. Artura, Potockiego, oraz fir
my: i .  S. L., Optmię, Massara, Leso-rkienicza
i Lewkowicza.

ROZPOCZĘCIE LUTOWEJ KADENCJI SF- 
DZIÓW PRZYSIĘGŁYCH. Dzisiaj w sądzie okr. 
kairnym w Krakowie rozi>oozęlasię lutowa ka-Jon- 
cja sędziów przysięgłych, która, jak już donosi
liśmy. p/rzyjniwzczalne potrwa do 4 marca. —  Ka
dencja rozpoczęła sę rozprawą 0 zbrodnię raban 
ku przeciwko Ani-on-icmu Sochackiemu, który 
przed kii!koma miesiącami dokonał naipjadu ra-bnn 
kowego na, osobie Józefa Spiesznego, rabując mu 
pod groźbą użycia broni, kurtkę, portfel ze zna
czniejszą kwotą, pieniężną i koszulę. Rozprawa je
dnak została odroczoną z powodu niejawiemła się 
do rozprawy klasycznego świadka. Rozprawie 
przewodniczył s."o. Pattak, oska,rżał dr Łaba.

ZEBRANIE INTELIGENCJI POLSKIEJ odby
ło się wczoraj w sali Małopolskiego Towarzystwa 
rolniczego, zwołane przez Związek inteligencji 
polskiej w Krakowie. Po zagajeniu wiecu przez 
iwezesa Zwiąaku, K. ił. Rostworowdkic-go, który 
wezwał inteligencję jjplską do usunięcia braków 
i wad w państwie, zadnał głos prezts Akademji 
Umiejętności, profesor Rozwadowski. — Mówca 
omówił sprawę liomitefów jiomocy gospodarczej 
państwa, które, jak wiadomo, utwoi-zono we Lwo
wie i w Krakowie. Akcja tych komitetów została 
na razie przerwana zgodnie z insUnkeią ministra 
skarbu, p. Zdziechowskiego. W najfdiższej przy
szłości ma zajiaść decyzja, czy akcje tę prowadzić 
dalej, czy ttż ją osbiteoznie zaniechać.

Intercbująey referat na temat: „Sanacja gospo- 
larcza państwa a inteligencja11, wygłosił profesoi- 
umiw. Jagiełloitekicgo, Lulek.

Po wyczerpaniu ożywionej dyskusji, zebrani 
uchwalili przez aklamację rezolucję z silnym pro
testem jirzeoiiwko sprowadzaniu do Polski towa
rów zagTsn&OEnych, przeciwko nabywaniu obcych 
walut i t. d.

IV dalszym ciągu zebrani zwracają się z ape
lem do społeczeństwa, aby popierało przemysł 
krajowy.

KONSUMUJĄ MIĘSA W KRAKOWIE. Na tu
tejszą targowicę miejską spędzono od C— 13 bm. 
101 buhaj i-, 329 wołów, 221 krów, 84 jałówek, 
024 cieląt, 1 owcę, 957 sztuk nierogacizny, razem 
2.317 zwierząt. Za 1 kilogram bitej w,agi nieroga
cizny płacono od 2 złotych 20 gr. do 2.50. Ze spę
dzonych na targ zwierząt .sprzedano: na kamuni
cję nncjscową 2.137, na konsnimcję zaś do innych 
gmin kraju 129. "•* w

83-LETNI STARUSZEK OSKARŻONY O NAD 
UŻYCIA SEKSUALNE. Dzisiaj w sądzie okręgo
wym karnym w Krakowie przed trybunałem, któ
remu przewodniczył s. o. Drodźdzakowski, stanął 
S3-let,n,i Szymon Stcrngcst, oskarżony o naduży
cia seksualne, dokonane na osobie 5-lefcniej dziew7 
czynki, Zofji Z. Ih-zewndniczą.cy ze względów mo
ralności za,rządz,iłL tajność rozprawy7. Oskarżał 
prokurator Gniewosz, bronił adwokat dr Aschęn- 
brrnncr. ”
' ZABÓJSTWO W GMACHU KOMENDY OBOZU 
WAROWNEGO W KRAKOWIE. W sobotę pó
źnym wieczorem w gmachu komendy Obozu Wa
rownego przy placu św. Magdaleny w7 Krakowie 
rozegrała się tragiezma scena, w7 której z ręki 
swegu kolegi, sierżanta Bolesława Węgrzyna, padł 
ugodzony w serce kuła rewolwerową sierżant II. 
pułku lotniczego, Ignacy Augustyn. Węgrzyn 
umieszczany był w ostatnim czasie w7 sz.j)ita'.u 
wojskowym na udziale chorób nerwowych. W so
botę uzyskawszy pozwolenie na chwilowe opu
szczenie szpitala, spotkał się na. mieście z kilko
ma gil egami i udał się z nimi do jednej z restau- 
racyj, gdzie przy libacji spędzili dłuższy c,zas. Po 
zabawie Węgnizy\i w w-mołym stanie przybył ivt 
kdwaterę w'gmachu komendy O. IV., którą w.-ąiól 
nie z Augiustynem przedtem zajmował. Należy 
dodać, że Węgrzyna łączyły z Augustynem wę
zły przyjaciłołókie.

Po krótki oj drzemce Węgrzyn zwrócił się do 
Augustyna i w tonie rozkaizującym . wezwał go, 
by prawy:niósł mu śledzia, bo w przeciwnym ra
zie go zastrzeli. Augustyn, biorąc wezwanie swe
go przyjaciela za żart, nie ruszał się z miejsca. 
Wówc.zas Węgrzyn, widooznie jeszcze pijm y, 
chwytał za leżący na stole bra.uni.irg i zmic-rzył w 
serce Augaistyma! będąc pcwnjnn, ż-e brauakng nie 
jo.-t nabiły, gdyż dnia poprzedniego wspólnie z 
Augustynem go wyładowań. Roifiegl się strzał, 
kula u^od^ila w serce Augustyna. 1 o lulku ski* 

oznakach życia, Augustyn w kilka minut
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Poczet, orzedsi. 
o p- 5, 7 i 9 tei. 
w nierSż. od 3-e>

WKLK! WSPANIAŁY POJY/ĆJNY PROSHAIA

N I C K  K R Ó L  

S Z O F E R Ó W
Ser-sacl? utuwioHB jO typu. Erawarowd pa- 
prsy odwarl, zrę-.zaoścI i si!y. — Ponadto 
HAJiOLD LL0Y-J w nieporównanej grotesce
GRUNT SIENIE PRZEJMOWAĆ

:a
u

uderza Wielkiego, Lomorsną i 
wylotu ulicy Po<lwale. Tiiuja ta, o długo* 
letirów, będzie na całej przestirzcoji dau- 
4:1 a netarae-riia z siecią tramwajową ty

elo-ki
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miłońcią z nocnego życia Nowego _Jorku
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Pocxqf. przedet* ........................  ̂ __
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n «r  ̂ iłlubier/eckobiel, PouacPo zn ikoraila humoreska 
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„UW II V lii
Starowiślna 21

Początek przed, 
w dnie powsz. 
5, 7 i OM 5, 
n niedz. od 3.

„REDUTA"
Lubicz 15.

Począlek przed, 
codz. o fiOdz. 5 
7 i 9-tej wieczór 
w niedz, o g, 3,

(motorowa lin ja przez ulicę SzewsKą, Która będzdc 
się ląozvć z numerem szóstym w Rynku. W roku 
19271 ma być zircatkowaiia._ druga część projektu 
rozbudoiwy ILnji Nr 2 od ulicy Kaa'melik'kiej*Prz0/' 
ulicę Podwale i Straszęwskiego do ulicy żwierzy- 
uróckicj. , Ł „ n n 7 ,

ZARZĄD GLÓWNY ZWIĄZKU K óL  k d d /j .  
CIELSKICH okręgu krakowskiego odbyt w osta
tnich ćhwaoli po.Jodzon.ie pod pwajwro.lnictwem ku- 
ratora,, dra Rioinera, przy udziale naczelnuka. wy
działu Przj^jejinśkiiogo. Obok szeregu spraw natu
ry orgain-izacyjiej, omawiam o sprawę skrócenia 
wakaeyj szkolnych, poruszano sprawę udziału 
młodzieży w zabawach i kompletach pubi.ioz,nych, 
wypowiadając się stamowczo przeciw udziałowi 
młodzieży w zabawach publiczmych, dati&ingaicłt 
i t. p „ wrcszde podjęto nisiiłowąnm w kieruoku 
realizacji planu gimnnaizjum sanatoryjnego Za
kopanem. Biuro zarządu głównegY) K ół rodzłcieł- 
skłch mieści się obecnie w gikmwaEjuin YIII. przy 
ulicy Btiwłondkiiej.

NA FUNDUSZ BEZROBOTNYCH. Artyści tea 
tru miejskiego imienia Jul. Słowackiego ogłasża

by cli
zmarł.

Węgrzyn został nreba.wem aresztowany, 
zaś ś?p . Augustyna przewieziono do szpitala t a

ZGON W KARETCE POGOTOWIA RATUN
KOWEGO. Z soboty na juedmdę w czarne to ■ 
wazki z koszar do s^ ta la  zmarł w pl»J
Ó P. A. C. K- Kopf. Śmierć naB-tąpda wsku.CK 
udsuru seiwvvc^o.

Z KRONIKI POGOTOWIA RATUNKOWEGO. 
W ciągai ubiegłej uocy i«gotow ie ratunkowe mtor 
wc-.iijowalo w  s zerog11 bójek uliczny oh, oraz n je
dni ym wypadku awantury fainiiLi.juej, "  cz.isie 
której mąż został , raniony siekierą przez swoją
małżonkę. _

CZTERY WŁAMANIA. W  tłumi dzisiejszym kro 
noka policyjna zanotowała ciztery wypotlki kra
dzieży z włamaniem do mieszkań prywatnych. 
1 tak ograibaono z garderoby mieeźkame pi‘7'y "j1- 
Sebaistpira, g-dzńe nfieznany sprawca dostał się 

jrrzy poimocy ^wytrycha. Wartość sk.r.a.draioncj gar 
deroby wynosi 200 złotych. Następnie dokonano 
podobnego włamania do mieszkania Heleny Kra- 
sowsłkiej przy ulioy /.yblik1,eatśeza I. 8, gd,z»o ró- 
wniioż skradziono znałozniiojsizą ilość garderoby. —  
W  dalsym ciągu włamano się do mieszkania Sa
muela Kcninera przy ulicy Koletek 8, slką.d również 
zabrano garderobę. W czwartym wypadku wła
mano się do mieszkania Jakóba Ządły, woźnego 
zamieszkałego przy ulicy Grottgera. Sprawcę 
włamania zdołano przytrzymać. Włamywacz^ uo 
stał się do mieszkania, wybijając szybę

CAłOŚć W JEDNYM PROGRAMIE!

C h r y z a n t e m y
Drami* w 12 »k!ach z łycia ro- 
tyjsklajo. W j)4wn.| roli uroczo

K R A  CHOtOJNAJ!
orw znakom'd arlyicl RUNICZ 
l MAKSIMÓW. Obrak ilustr. ipłewem 
znakomllych śpiewaków wanzaw.

„SZTUKA"
iw. Jana 4

Począł. przeilBl. 
cod7-  o g.
7-me] i 9-tej, 
w niedz. O g. 3

w oknie.

ZA DUSZĘ Ś. P. FRANCISZKI NIECIOWEJ,
iako w pierwszą rocznicę śanAarcii, odibę-dizio się 
we wtorek, dnia 16 b. m., w kościele 0 0 . Fraaici 
szkanów o g-odizjinie 6.30 rano na^żeństw o ża
łobne.

P rogram  w ielk ie j len sacjl I w eso ło śc i

W ALKA
O KOBSETi

i BRYLANT
Sensacyjny dram at egzotyczny 1 aw an
turniczy. Jako druga cztęść program u 
dw ie a r fy w eso le  kom edje; M ałpa w ybaw 
cą l Perey sprzedany z JIMEM ! JACKIEM 
M T  Program po raz pierwszy w Krakowia W

KAJNOWSZY 1 NAJ?0T<Ź?;iEJ3ZY FILaJ

naBY picsroRD
w swym naMaiszym filmie, arcydziele 
gry I rełyscrji, sensacyjnym dramacie

15 aktów — 2 ser>. 0b»«* sensacji! a wan- turniczych przygód, pelan subtelnego do
wcipu i humoru, rałyserji łiaishalla Nallana

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.
Dzisiaj powtórzeniu pełnego emocjonujących^ scon 
dn-amata Arcylaszewa: ..Prawo barbarzyńcy11. Ju
tro, jako we wtorek karnawałowy, dana będzie 
udeizma komedja LengycPa: JBitwa po<l Water-
loo11, ja!;o przedstawienie iwpołudwiowe po ceriac-h 
zniżonych do połowy.

DEBUSSY, GENJUSZ MUZYKI FRANCUS
KIEJ. Na ten tomta wygłosi dr Józef Reiss wy
kład na najbliższym jKuranku w „Uciesze11. Ilu
stracja muzyczna obejmie poematy fortepianowe 
(Olga Łapicka), pieśni dc słów_ Banddairea, Yer- 
lainwi (Z. Kuczroie.rc.zykówivi) i Sonatę skrzypco
wą (A. Herman i S. Meyerów a). Obrazy świetlne.

TRADYCYJNY WIECZÓR REDUTOWY, nrzą 
ćkaoy przez urzędników magistratu k rak owakiego 
we wtorek zapustny, 16 bm., w salach Starego 
Teatni, zapowiada się znakomicie. Dotychczaso
we liczne zgłoszenia dają. zupełną rękojmię świe
tnego pow-OiJizenia tc-j pod każdym względem wy
twornej zalrawy. W prog-i-amie mnóstwo niespodzia 
nok. Trzy orkiestry przygrywać będą bez _przor- 
wy, jazz-baind ,drog-oce.nno na*gimly w zlocie za 
pękiuośe i końtjum rozdane będą w drodzo po\veze 
d  me gro pCobiscyt.u, ulewny deazez cukrowy, pię>i' 
ne d ek la  świetlne i L i .  -  Zaproszenia i bdety
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wstępu wydaje sekretariat preaydjalny w magi- 
5(racie codziennie od godziny 11—2 i od 5—7
po południu. Wstęp bezwz; 
tem imiennego zaproszenia.

Jednie tviko za. zwro-

R E P E R T U A R Y :

T E A T R  IM . S Ł O W A C K I E G O  
-  W to r e k , 16  h. m .: ..B itw a  p o d  W a le i* o o  

Ś ro d a , 17  b . m .:  . .P r a w o  b a r b a r z y ń c y 11. 
C z w a r te k , 1S b. iii.: „ P o l i t y k a  i m i ło ś ć "  (p rz e d - 

etaw icn iio  p o p u la rn e ).

uisrs.owe ir\ uleczalnaI! i
Spylnctesię Kwesro I eftarzu, a fen wam Dolwtertlzi, >t> 
„Balsam Ihioeelan-Age" iesl naianym Środkiem pr/c 
ciwko chorobom płucnym. Zalecany przez powabie »

„S8UAM  F U S O M ? ! R6S“
leczy: RronhH, piuźlicę, kaszel, kokiosz. u'alw wydzielanie się plwociny, w/,ntaeira organizm, po większa wagę ciała, obniża temperaturę ciała 
Sprzedaj Apteki. Nurłowna sprzedaż w Krakowie Kkł apteczny O K I A** ul, Sebastiana 4/11, 2157

nu wygrywał konsekwentnie więcej okaz po
spolitej »kanalji (i słusznie), niżli typ władne
go ^barbarzyńcy*. p. Burnatowicz zaś. jako o- 
fker, był odpowiednio do rysunku auto;a pa
tetycznie nieszczęśliwym i przesadnie drama
tycznym. Najprościej i z największa siłą rzeczy- 
wifctości odtworzyli postaci, p r z e d  ewszysik mm 
p. Jednowski, trafnie malujący duchową, typo
wo rosyjską bierność, oraz p. Chodecki jako 
»doktor« spokojnie wypowiadający uwagi sa
mego autora na temat życia, jak też p. Rodzie
wicz. Bez zarzutu były także epizody pp- 
Zbyszkowskiego i Osuchowsk-iej. Tej osiam ej 
postać sceniczna jedna tylko ocalała z szale
jącego jwgroinu erotycznego przynajmniej 
na scenie.

Ten zaś krzykliwie szalejący mi tok pospo
litości erotycznej nie pozwala nam niestety n- 
slyszeć tającej się głębszej myśli autora, za 
Puszkinem -skarżącego się gorzko i gorzkie 
łzy lejącego —  może na podeptanie ojczyzny 
własnej, której *srmrnyeh przeżyć* już odmie
nić sil nie ma. Bel. P.

p g r  J u £  © p u ś c i !  p r ? s ^

v ❖■© <s vjj B
i I

5 ś* o  •&

t e n i n i m .  J .  Słw utM eso
*" > PRAW O BARBARZYŃCY*.

Dramat w 5 aktach M. Arcybaszewa. Przekład 
J. Beauprć.

Na soboiniej premjcrze strawa barbarzyń- 
cy« po ostatnim obrazie kurtyna? przez dłuższa. 
c jwilę spaść m ię chciała*. Również publiczność 
joiejsc swych nie miała ochoty opuścić. Nie 
wr by rzecz sprawiła tak wielkie

azeiue —  bynajmniej. Po prostu nic chciano 
i-.tn- 1 x:i sbończoną. Teraz bowiem do-
sn«-°’ U -  K:)!iatf!t' dramatu, adwokat Wiere- 
swei kaid)arzyń8kiom rozpasauiem
lei Vi7 v ,n 'r  e,10lły 'ii doprowadziwszy po ko-

downi o n 11 * ■ ‘ sceiuo stoczonym ku emocji wi- 
k0wp ’ ‘ a\‘a ra£'zej morduje swego przypad- 
0 7 ać i ’7”n_ a’ teraz dopiero mógłby się za-
dalszemf ? niat' W dtek jego, ożywiony 
a • /  1 . ° fami mordercy .j jegio zony, roz-
uzielonych krwawym cieniem zabitych, w każ- 

ym razii^ byłby bardziej interesujący, niżli 
u lokąca się poprzez 5 aktów osnowa istnieją 
cego dramatu.

Bo cóż wogóle, a dzisiaj szczególnie, może 
nas obchodzić ten cały kołowrót' erotyczny 
męzczyzny-pawiana (jak go określa autor), któ
remu podobnych jest tak w ielu. Tem mniej, gdy 
tym * pa wianem* jest, nie jakiś zajmujący typ 
Don Juana, czy Casanovy, lecz pospolita *ka- 
nalja«, który dla zaspokojenia zmysłów swo
ich lże i uwodzi na prawo i na lewo. To też o 
ile może chętnie dałoby się słuchać dalszej 
skomplikowanej trngedji duchowej, o tyło 
przedstawionej potrójnej gry erotycznej (z ko
chanką-cudzą żoną, z kochanką-młodem dziew- 
czątkiem, oraz z własną żoną), mocno w wielu 
punktach przerysowanej i jnzedeklamowanej, 
mki JTi “T1-*0. dziiiilij slue-iiać uie- chce. Groźne

^ ; s s r s w s r s «  «„asśmiechu, ezem tez istotnie widownia w sobotę, 
dość często reagowała na nieszczery i pusty 
patos niektórych momentów i postaci.

Zdaję sobie sprawę oczywista, że zarówno 
zPrawo "barbarzyńcy* (»Za-kou Dikarku), jak 
poznana przed kilku laty u nas w Krakowie 
* Zazdrość* Arcybaszowa, a przedewszystkiem 
głośny swego czasu jego romans p. t. »Sanin«, 
miały swój istotny sens dla inteligencji rosyj
skiej. Ta bowiem po upadku rewolucji z r. 190f>. 
zbankrutowawszy politycznie i duchowo, w u- 
iworaeh Michała Arcybaszewa widziała dramat 
własnego podeptania, zagubę wszelkich gór
nych ideałów i rzucenie się w topiel życia je- 

>|ue dla egoistycznego zadowolenia i barw
nej rozmaitości wrażeń. Lecz tego przecież od
czucia mc może mieć naturalnie polska inteli
gencja! Jeśli jeszcze w pierwszych latach woj
ny mogła, ona silniej przejmować się oknie.eu- 
elw am i,»Zazdrości*, to dzisiaj, gdy już na życio 
całe patrzy coraz nowszemi, powojennemi oczy
ma, śmieje się tylko serdecznie z jakichś tam 
dramatów »trójkąta«, czy nawet, jak tutaj, 
•'pięciokąta*. Dziś przecież takie zawile * pro
blemy*^ załatwia. się wcale lekko i gładko, ])od- 
czas gdy inne, bardziej trapiące pytania dnia 
i historji są nam obeęnie udręką.

Go prawda nie można dziwić się teatro
wi, że rozdancingowane karnawałem umysły 
ehce właśnie oblać zimną wodą posępnej »ero- 
to-martyrologji«, że demonstruje nieznaną w 
l olsce, a głośną swego czasu w Rosji sztukę 
pisarza rosyjskiego, dziś jako emigranta z bol- 
.szewji przebywającego na ziemi polskiej w go
ścinie (znanego także u nas z listu otwartego 
do Stefana Żeromskiego w związku z »Przed- 
dzTwb!™1.  • ° dPowiodzi pisarza polskiego). Nie
S  l  l ,]C1 " nk 5 Publiczności, która w Lej sztuce doslucłnwala się parodji 31jl dramaty J

‘  ,e erotycznych, dość pospolitych zresztą 
j -zyć (co za świetny temat dla groteski!), 
bawiąc się właśnie wtedy najlepiej, gdy na sce
nie »suraszne« działy się rzeczy.

Tem większą więc pochwalę oddać należy i 
ruzyserji p. Jednowskiego za sumienne, w  du- 
ct)u Jiistinno russkim* ujęcie całości, -.raz 
Wszystkim grającym za należyte opracowanie 
’ oi poszczególnycii. Na czele szły tym razem 
Postaci kobiece:* więc kusicielsko-niszcząea o 
jnękuyeh, »rusakzanych« oczach Laura w 
^ysk°t]j\vem a mocnem ujęciu p. Jaros ze w- 

liryczna i w  akcentach niespodziewanego 
n IlleJ dramatu łamiąca się Zina w ekspresyj- 
j. odbiciu p. Kossock.icj, oraz biedna Ninecz- 
szón°- Ł’rnuU5ycl1 pięknej sarenki, splo-
wcz ż JJa8'ly'IU wybuchem pożaru i tak przęd
li '^bląkajiej, w urokliwem zarysowaniu
iir7c, ^ ej'. -Wszystkie zaś postaci kobiece 

.uwa‘y  “ ę tak uroczo i modnie strojne, że 
bieą dziwnego, iż zawrotu głow y doznawał 

y  * pa w ran męski*. Z ról zaś męskich p. 
a w roli nieszczęsnego barbarzyńcy pawia ,

mmth
Wytjracowsłi 9 nrciekióa usia%'f między niemi reformę policji

(TeTfom tn od naszego kores]iondenta).

PS Z jJ B t e  HS. KBf®BB!a StljBtB
Z Poznania donoszą:
Na znak żałoby po zgonie ks. kardynała 

prymasa Dalbora z gmacłiów publicznych po
wiewają spuszczone do połowy masztu flagi o 
barwach narodowych. Wszystkie zapowiedzia
ne na najbliższe dni bale i zabawy zostały od
wołane.

Na ręce ks. biskupa Lukomskiego składali 
kondcdoncjc: wojewoda Biliński, prezydent Ra
tajski w imieniu miasta Poznania, gen. Sosn- 
powodu śmierci ks. kardynała Dallmra.

UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE.
W niedzielę złożono zwłoki ks. prymasa Dal

bora. niezubalsamowane do trumny cynkowej, 
tę zaś do dębowej, poczem ustawiono je na ka
tafalku kaplicy pałacu arcybiskupiego. Cala ka- 
pl-ca obita jest czarnym kirem, również i świecz
niki okryte są krepą. rl warz księdza prymasa 
znacznie zmieniona, z widocznemi śladami dłu
giej i męczącej choroby.

ID sumie, którą odprawił ks. prałat Zakrzew
ski w katedrze hiszpańskiej, kapituła z księ
dzem biskupom Łukomskim na czele, udała się 
do kaplicy, w której spoczywają zwłoki i od- 
prnwńla modły. ~

Przeniesienie zwłok ks. kardynała Dalbora 
do kośe.iota metropolitarnego w Poznaniu odbę
dzie się we wtorek 1C> lutego o gadzinie 4 po
południu. We środę dnia 17 lutego odbędzie się

a sa
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ZMIANY PERSONALNE W M iN . S^AR:BU.
dctwiM war.-.zawsik.ie donoszą, że dyrek.or •* -

imlSs

Warszawa, 15 lutego. Komisja trzecią która 
zakończyła swe prace nad reorganizacją admi
nistracji, opracowała obszerne sprawozdanie, 
które złożone jest z dwóch części. Część pierw 
sza zawiera szczegółową analizę organizacji 
każdej dziedziny administracji państwowej, zaś 
część druga zawiera 9 gotowych projektów fi
sia w, nieodzownych do zreformowania ustroju 
adminis!racyjnego. Z ważniejszych zmian zano
tować należy, -że główna komenda policji bę-

f N  łd k skii m od * 2 8

dzie nrala zadanie wyszkolić cały aparat poli
cyjny, że odrębne gatunki policji kryminalnej 
i politycznej będą zniesione, i ustalony jeden 
typ policji mundurowej j nieumundurewanej,
które będą podlegały jednej władzy. Zm/nna ta 
usunie skandaliczne tarcia konkurencyjne, któ
re kompromitowały policję. Jeżeli Rada mini
strów zaakceptuje projekty ustaw, to w krót
kim czasie wniesione one będą do laski mar
szałkowskiej.

P F l l i !  0 s

Londyn, 15 lutego.
(Telegram własny 

Dyplomatyczny sprawo-j

Dł: 
pa rter.ma tu skadw.biidżetoweg'o w mu»?t«rs«w-e 
p. radca Ż a c z e k ,  w króu-e ma uStąpłG -1 n 
cą ,ie-go będzie p. 0  r o d y ń s k i.

REZYGNACJA KS. BISKUPA MASKUy. S«ylt
GO. Przed kilku dniami papież przyjął o-l ksnpk.a 
BKkujia Piotra .Maiikowskii«0 rc-zygnację, i .«JP- 
cozji kaniionii&ckiej i przeznaczył, jako aJmmwtr.i 
fora. ksję-dza Szelążka, obecneco bi-'kuj'a łódz
kiego. -
JEDNO Z CIEKAWYCH z\R7^DZES WŁADZ 

SZKOLNYCH. Z Warwawy“ telefonują "E.x‘ 
prccs Portumy'* dono.d. że’ jednemu 7, pedagogów 
lwowski eh. p. A. O., kt&ry prżoniesóony został ze 
Lwowa, do gimnazjum ]V. w Warszawie, dyrek 
cja tego gimnazjum poleciła objąć naukę łaciny 
w wyższycii klasaoh, mimo. że n. A. 0. jp t  P0]0* 
mstą. P- A. O. nie chciał rp  na to zgod®ić, w re- 
znltacie czego sp-Tano z nim protokół karny i da
no przymusowy urlop.

PROCES O DEFRAUDACJE W KASIE WOJ
SKOWEJ. Ze Lwowa. d o n osząT  Przed sądem woj
skowym roapoczęła się rozprawa przeciw kapita
nowi £0 p. p., Kowalowi, którego przed rokiem 
przyciiwycono na na<hiżre,ia,-h kasowych O dywi
zjonu żanJarmerji lwowskiej Sz.kont.rum w kasie, 
prowadzonej przez kapitana' Kowala, jako oficera 
k a so w eg o , wykryło brak około TOOO złotych. 
Ko/.pirawa potrwa trzy dni.

ARESZTOWANIE B A N D Y T Y . Z Łodzi dono-
ó godz. 10 rano nabożeństwo żałobne, poczem ; szu: Na jednej z uajruc.iiłiw.-zycłi nlie a.resztowa- 
nastąpi wyprowadzenie zwłok z kościoła Św .lj10 w sobotę słynnego bandytę. Aleksandra Mar- 
Jana, skąd zostaną przewiezione do kościoła J który, jako dezerter, skradł aut orno-
metropoTtarnego gnieźnieńskiego. Dnia 18 Iti
tego po nabożeństwie żałobnem, odbędzie się 
złożenie zwłok cło grobu.

Poznań, 15 lutego (PAT). W  sprawie pogrze- 
!bu ks. prymasa Dalbora na liczno życzenia 
jszerokich kół polskich zaszły o tyle zmiany, 
jże we środę 17 bm. po obrzędach w kościele 

k a t e d r a ln y m  w  D o z n a n iu  r o z p o c z y n a j ą c y c h  
s ię  o  g o d z .  t » -te j r a n o , k o J u k t  in  t o b f iy  w y r u 
s z y  o k o ł o  p o łu d n ia  z  k a t e d r y  p r z e z  . r y n e k ,  
Plac W o ln o ś c i  i iau ie g ł ó w n e  u l i c e  m ia s t a  n a  

] g ł ó w n y  d w o r z e c ,  p x ’ 7.om z w ło k i  p r z e w ie z io n e  
I b ę f lą  k o l e ją  d o  G n ie z n a

Na pogrzeb zapowiedzieli swój przyjazd na
stępujący dostojnicy kościoła: nunc. a post,
Lauri, kard. Rakowski, arcyb. Ropp oraz bi
skupi: Zdzitowiecki, Illond, Nowak, Lunedtr. 
Łosiński. Gall, Szczęśniak, nadto kapituły 
warszawska i łucka przyślą swoje specjalne 
delegacje. *

nagrodę za zasługi w

(c) Jak się dowiadujemy, książę metropnPta 
krakowski nie weźmie udziału w pogrzebie śp. 
ks. dra kardynała Edmunda, Dalbora z powo
du choroby. Książę arcybiskup przebywa na 
kuracji w Zakopanem. - .

K o n d o l c n c j e
Z powodu zgonu ks. prymasa Dalbora nad- 

szoui z ni u n«is( jn? ji|^y t-oloprmł}-
^Biskup Łttkomski, Poznań. Ójei&c święty 

głęboko wzruszony wiadomością o śmierci naj
zacniejszego i umiłowanego kardynała, dzieli 
smutek diecezji i episkopatu polskiego i prosi 
Boga o udzielenie drogiemu zmarłemu dpo 
czynku wiecznego, w 
służbie kościoła.

P o d p i s a n o :  k a r d y n a ł  G a s p a r i .
Dalej nadeszły depesze z kondolenejami od 

Prezydenta Rzeczypospolitej W ojciechowskie
go, preinjera dr Skrzyńskiego, min. spraw w oj
skowych gam. Żeligowskiego, min. R a c z k ie w i-  
cza, kard. Rakowskiego, marszałka Sejmu Ra
taja, marszałka Seniatu Trąmpczyńskiego, w 
imieniu K a p i t u ł y  orderu Białego Orla nadeszły 
depesze od \Y1. Grabskieg’ , sekretarza orderu 
Orła Białego Ant. Osuchowskiego, podskarbie
go tegoż orderu.

Ambasador francuski wyraził rządowi y>ol- 
skiemu w imieniu swego rządu kondolene-je z 
kowski j wiele innych wybitnych osobistości.

Dolej nadeszły depesze kolejno od arcyb. 
Gholtet Cambravis, od. amb. Skrzyńskiego z 
izymu, Cliłapowsklc-go z Paryża, od wszyst- 
■ ic i liskujiów polskich, prezydentów miast i 

wielu wybitnych osobistości.
k o n d o l e n c j a  p r e z y d j u m  m i a s t a  

K r a k o w a .
(o) Z powodu śmierci ks. dra kardynała Ed

munda _ Dalbora, pTrwgzego prymasa Polski, 
piezydjum miasta wystało do kapituły gnieź- 
nieńsko-poznańskiej list kondolencyjny. n

Z powodu śmierci ks. dra kardynała Edmun
da Dalbora powiewa z gmachu magistratu żało
bna chorągiew. a *«■=»' .

zdaw ca »Dai!y Telegroph« donosi, że istmeje 
projekt, aby Polsce udzielić m iejsca w Radzie 
Ligi Narodów nie na State, ale czasowo. W  tym
celu byłyby konieczne nowe *wybory do Rady' 
Ligi, które nie mogłyby się odbyć wcześniej jak 
przed jesienią. -

Niemieccy ambasadorowie i posłowie, akredy

„Noarej B (formy‘r,
towani przy państwach, należących do Ligi Na
rodów, mieli otrzymać instrukcje, aby uwiado
mić swe rządy, że rząd niemiecki swoje stano
wisko do Ligi Narodów musi uzależnić od skła
du Ligi Narodów i musi być uwiadomiony o  
ewentualnych zmianach w tym składzie przed 
przed przystąpieniem Niemiec do Ligi. 

---------------------- o------------------

Moskwa, 15 lutego (AW ). W obec ciągle p o -i miast rozstrzeliwani. Wedla obliczeń urzędo- 
w tarzających się napadów na pociągi kolejowe,j wych w ciągu ostatniego kwartału dokonano 
rząd sowiecki zaprowadził na kolejach stan o j dwa tysiące napadów na pociągi, 
błężenia. Sprawcy napadów mają być natych-l   -o----------i--------

, ra t łranmmici

cznego centralę telefoniczną dla ruchu tak 
cznego i telefonicznego.

irab kami pieniężnemu Powód samobójstwa niezna
ny.

Hu! i dokonywa] im nim zuchwałych napadów wra; 
ze swoją bandą.

ZMIANY PERSONALNE W WOJEWÓDZTWIE 
STANISŁAWOWSKIEJ. Riorawnik województwa 
stadićsl"wowaikiego, Adam Murczyński. został za- 
mianowany starootą w Kałuszu w miejsce prze- 
niesionego w stan sjioozynku stasoety Brueck- 
ciana.

OmBRZOMi ŁJrtZO AMMRYKrtŃSKICU Ut’-GJOMSTÓW w  PAKrtir. Konitrw amcryJraTi-
Jygfjouu zan-iasłonMl* prt-zyn.-n I.-I Sinnun-I

Zje:]-umviouy cli, że doiychczas już przeszło 30 ty- > 
xocy logjonistów zapisało się na zjazd amerykan- ) 
-“kiego logjoan, który odbę-Me się w Paryżu w. 
10-27 roku. DwndyJęścśa [>aro\vców będzie ]>oti-zo-, 
biiych do przewiezienia uczestników, gdyż komi
tet oblicza, że '20.000 członków skorzysta z taniej 
pizdy, aby pojechać do Paryża i zwiedzić pobo
jowiska. -

POWODZIE W RUMUNJI. Z Bukaresztu do
noszą; Z |K>wodu zwyżki lemperatury, w całym 
kraju zaczęły się nowe powodzie, spowodowane 
%C7.ez tajanie śniegu. I tak n. p. niższe dzielnice 
portu w Ga lacie zostały zalanie przez wylew Du
naju. W okolicach Buka-rosztu pola zostały zala 
ue wskutek wylania rzek.

SMUTNY KONIEC PROROKA LOTERYJNE
GO. Jak z Rzymu donoszą, przy ostatniem c-iągnie 
niu łoiterjd liczbowej w Neapolu, które odbyło się 
wśród burzliwego napom tłumów, wie został wy
ciągnięty. ajvi jedeu nuniei ?. przcpowiodaainych 
przez osławionego zgadywacza loteryjnego To- 
ikteo. Sam „prorok z -my przed zljniczowa- 
n icm  u lo tn ił się bez śtedu.

POŻAR W MUZEUM PUSZKINA. Onegdaj omal 
nie padł pastwą ognia nmzeJny d0m p u^ p p !a w

U l

0 diytołanie proiektu ttstasti o cric- 
nutsajl ntslsyB zętl! władz iaiisk.

(Tetlefonem od naszego kor«siK>ndenta).
Warszawa, 15 lutego. Z powodu pogrzebu 

kardynała Dalbora, wyznaczone na środę po
siedzenie Rady ministrów ulegnie jedno- albo 
dwudniowej zwłoce. Na porządku obrad tego 
posiedzenia znajduje się, jak wiadomo, wuścsek ! 
ministra spraw wojskowych o wycofanie proje
ktu ustawy o organizacji najwyższych władz o- 
brony państwa. u

Spraw a C h o r z o w a  w Hadze
Haga, 15 lutego (PAT). Sekretarjat między

narodowego trybunału sprawiedliwości v‘ prze-

Henra n a M s z a  fundacja 
Kocitsfellera

(Telegram iekrowy ^Nowej Relormy1').
Nowy Jork, 15 lutego. Dawid Rockefeller 

stworzył nową fundację, przeznaczając kwotę 
dziesięć miljonów dolarów na bndowę i utrzy
manie Narodowego egipskiego muzeum w Kai- 
ro. oraz na założenie Instytutu archeologicz
nego.

Fundacja ta jest największą ze wszystkich 
dotychczasowych zapisów na cele naukowe i 
humanitarne.

Kredyt dla 8anku Polskiego
Z Londynu donoszą:
Wedle doniesień *Financiałe Times* o.rry-

W uzupełnieniu podanych szczegółów', od
noszących się do życia ks. kardynała Dalbora,- 
podać należy,-że był on honorowym dr. uniwer
sytetu warszawskiego, lubelskiego i monaster- 
skiego. kanclerzem kapituły Orła Białego i ko
mandorem wielkiej wstęgi Legji honorowej.

— v y  -ł -. -  ̂ x uozźTwmii-a
Petersburgu. W domu tym długie łata żył Pusz
kin tem i tworzył. — nanoszą 2 Petersburga.

,<;go domu zniszczył pożar, powstały 7. pO-CZQSC
wodu „icoitrożuoecj Oplują* kultu-
raaJ-ucj warstwy Rosjî  a0' " ^ e j  wystąpiła z pro
testami, domagając się w.ęk^ej ochrony ®a za
bytków narodowych, nu io dotycczas ina mjej-
SCO.

i i ł ?  f* • • nashmu-1^ 1 T>ank Dolski od Banku Angielskiego kredyt
siał tu oficja nie . -j I* - Wysokości 1 miljona funtów szterlingów. Ja-
J‘* W ^ r a 01‘T f b m .  m i ę d z y n a r o d o w y  t r y b u n a ł . gwnrancje złożył Bank ToLski złoto warto- 
s p r a w ie d l iw o ś c i  wysłuchał na publicznem z c - lSCJ ~ miljonow złotych, 
braniu repliki przedstawiciela rządu polskiego I 
w sprawie wiełkich posiadłości ziemskich, k;ó-|
re to s p r a w y -, jak w ia d o m o ,  s t a n o w ią  część sp o -{ 0 7 I A ł l  O F i D O  W Y  
ru pewnych intereseów niemieckich na G órnym ' ~
Śląsku. Było to ostatnie posiedzenie, poświęco-l 
ne tej części sporu. Następne posiedzenie odbę
dzie się we wtorek IG bm. o godz. 3 popoł. Na

Z giełdy kpaU«wskie*ł
Kraków, 15 lutego. 

Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiemoosiedzeniu tem reprezentant rządu niemieckie- . .. . , . - - --------
go wystąpi jako rzecznik w sprawie f abryki ; w znniedta-
azotu w Chorzowie.

Poseł i senntor niemiecki sKomnrs- 
raitossn! w eferze szplefoetsKisj

(Telegram własny „Nowej Reformy"). 
W arszawa, 15 lutego. »Ekspress Por.* do

nosi z Katowic:

niu, handlowe utrzymane, z przem ysłowychJ 
Zieleniewski mocniej, przy silnej chęci kupna, 
i malej ilości towani. Reszta przemysłowych 
w  malem zainteresowaniu. Z cukrowniczych 
większe obroty w  Chybiu po kursie nieco 
słabszym, Chodorów również słabiej pizy ma
lej chęci kupna. Obroty nieco większe, rneb 
niewielki.

— „G AZETY L1TERACKIEJ“
opuści] prasę, zawiera
łów, jak; ,.0."karżam“ Au. 
z dyrektorami kia", „Mój ojciec i raó i  t ^ T  
Stępowskicgo, „Obrona liryki" yy A a'tr
• L  j. E m .,»  i ji. \ 5 r * 2 2 S :
(feial informacyjny, kry u  cacy, muzyaEny ; ■

7M ARJJ-
-  Józef' N o w a k ,,5właściciel 211a;aeg0 w Kn_. 

ko Wie zakładu fryzje-idoego w hotelu Saskim, 
umarł w sobotę w 54 roku zycaa,
t Ś. p. Józef Nowak ceniony by] w szerokich sfe
rach klienteli swojego zak adu dla upu-zejmośoi 
swej i pracowitości. '> Os-tatnicb c*a«acli zanie
mógł na nieuleczalną cłiorobę, która przedwcze
śnie polożrla. kres jego zycui.

— W Stanisławowie zmarł ks. Jan L i t w i n o 
w i e  z, lat 86. kaplańdvra oję dziekan i wybitny 
członek rozmaitych ruskich Lowarzj-stw. —  W e  
wspaniałym , pogrzebie _ wzięto udział 24 księży
z m e tr o p o lita  S z e p ty c k im  n a  c z e je , k t ó r y  u m y ś l
n ie p r z y b y ł  ze L w o w a . W śró d  ksie.£y  b y ło  s z eśc iu  
r z v n i* k o -k a to l ic k ic h .

*_  W Grodnie zmarł dnia 10 bm. ś. p. Leon 
B i e l a  w s lr i, nołarjusz irrzy sąd™  okręgowymi, 
jeden z najstarszych i na.jzasłużeńsirych daiała- 
ozów miejscowych, ń. p. BiBlarwski joszcce za. cza
sów rosyjskich wespół z Etliizą Orzeszkową ogni
skował polskie życie spoleozno-kultuirałne w Gro
dnie.   *•'

Z POCZTY', W agencji pocztowej w Dębnie, po
wiat Brzosko, otwarto i oddano do użytku yubli

Na czele grupv szpiegowsko-dywersrjnej stal’ , i j „ p0gl®U au, tc,1(le,.lcJa d,a Ja^onm a m eco 
poseł na sejm górnośląski UHtz, którego n i e - . ^ p ^ Y f Zta ]J0Z zmian>’ ' (
s,etv ,mimo zebranych dowodów winy, chroni* , ^ £ ^  0 . 7  - ^ T T
nietykalność poselska. Ulitz był podczas wojny ^ czka ’ kolejowa C 0 nroceMow i 1 IG 5— 117
k o m ra to le m  PoivczkT  » . 7 S  »

Drugim ważnym działaczem >Volksbundu«, zDtych J  -
również skompromitowanym na zasadzie doku-j Va \va3„ t . dewiz tendencja ai<J.
mentów jest senaor^ .ze zypospo t ej ur C{) s]aj)5za_ Zaipotrzeboa-anie w zupełności pokry-
Mayer, były żołnierz niemiecki. p^y nadm;ar2e towaru. Obroty w dohrneb oie

. ,  _  . .  ■ co większe. WT solrotę dolar utrzymywał się na
B lIF Z liW jlP rZ S U jS ^ y y O F O S S R iin ilillJ Ś !p o z io m ie  7A0,W nśedziNę około 7.48, a daśś w cią- 

(Tele"ram własny ..Nowej. Reformv“). S11 przedpołudnia kurs międzyba.irkorcy kształto-
, c . _ , „  t. i , i awl się 7.42. nieoficjalny w towarze 7.46—7.47.

Wiedeń, 15 bitego. Z Bukaresztu donoszą: We L w ^ :e bnrikmvv 7.40-7.43, 7.45-7.47 nie-
Przebieg wyborow w Rumunji był bardzo burzli- ofi&jalnv> w  Wa^zawje bankowy 7.37, nieoficjal- 
wy. W  iwielu miejscowościach doszło do krwa- 7.4g ._7.45. w  Katowicach bankowy 7 .3 8 -  
wych stare między Lberalann a stronnictwami ?40 ReMta ie)ij mnieJ na tymsan)vm
opozycyjnemu W  niektórych m.ejscowosciach iomi<J ? md.ninialuvch wahaniach. Bank 
opozycja me przedstawiła na czas swoich hst P o b ,k j ^ . j  M  d o la , v  ^ 6 v i l 0 v n  ;  M0ki n a d a l
wyborczychc, przeto wybrani został, bez głoso- 7 2g za „ ołówkę } Meki
wania przedstawiciele list rządowych. ____________

(Telegram iskrowy' „Nowej Reformy"). Kraków, 15 lutego.
Paryż, 15 lutego. Jak donoszą dzienniki z B u-‘ Akcje: Pol. Tow. Handl. 0.19. —  Pkarma

kiaresztu, podczas wyborów .przyszło tam do 0.82. —  Zieleniewski 10.20. —  Tepege 0 .2 3 .__
gwałtownych stare na tle roznamiętnienia poli- Elektrownia Siersza 0.13. —  Krakus 0.22. __
tycznego, przyczem 3 osoby zostały zabite, a 5 Chodorów 4— 4.15. Chvbie 3.30— 3.35
odniosło rany.

0 E-Wil u jCj

irarsnouraj z  (slurszutity tu pensłonttcle

Wiedeń, 15 lutego (FAT). Dzienniki ponie
działkowe donoszą, że iw pensjonacie Zipsera na 
Langegasso w Wiedniu p-opelniła wczoraj za
mach samobójszy 23-letnia, pochodząca z War 
szawy baronowa Marja A. S. z domu D. Strze- 
lła ona do siebie z rewolweru, przyczem zra- 

nila się ciężko w  lewą pierś. Stacja'ratunkowa 
udzielna jej pom ocy, stan jest poważny. Baro- 
nowa Marja A. S .  mieszkała czas dłuższy w
Wiedniu, gdzie utrzymywała stosunki z kolami  ...........   ■■
literackiemu Rozporządzała ona większemi środdeacja słabszy.

Warszawa, 15 lutego.
Akcje: Bank Handlowy 1.65— 1.75. —  Ce

gielski 7.75— 7.40.—  Starachowice 0.93— 0.97. 
Żyrardów 8.25. —  Parowozy 0.22. —  Haber- 
busch 4.80. —  Spirytus 1.50. —  Nobel 1.40.

Zurych, 15 lutego. PAT. Zamknięcie giełdy. 
Paryż 19.10, Londyn 25.255, Nowy Jork 5.19, 
Belgja 23.60, W łochy 20.95, Ilispanja 73.15, Tło- 
landja 208,10, Berlin 1.23.6, Wiedeń 73.05, Sztok
holm 130.20, Oslo 108, Kopenhaga 135.14. Sofja 
3-70, Praga 15.37.5, Warszawa 70.5," Builape^at 
0.72.7, Bialogród 9.12.5, Ateny 7.42, Konstanty
nopol 2.75.2, Bukareszt 2.25, TleRiagfors 10.07 
Bueaioe Aires 213. Tendencja spokojna.

Wiedeń, 15 lutego. Początkowe kursa j .̂paeirow 
polskich w tysiącach koiron. Karpaty 101. Ten-
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Z e  s p o r tu
Rozpoczęcie sezonu piłkarskiego,

W  dnia wczorajszym kluby krakowskie roze
grały poraź pierwszy tego roku oficjalne zawody, 
dając tem samem początek sezonowi piłkarskiemu. 

<■ Zawody drożyn A-klasowych, W isły i Cracovii 
bndziły duże zainteresowanie ze względu na zbliża
jące sio rozgrywki o mistrzostwo. Na ogół w dru
żynach znać było pauzą zimową, jednakże przy 
racjonalnym trainingu powrócą one wkrótce do 
formy.

Wyniki zawodów były następujące : Cracoyia — 
Leg ja 9 :2  (4 :0 ) . Bramki zdobyli: 4 Ptak, Kałuża 
i W ójcik po 2.

Wisła— Garbarnia 8 :2  (4 :2 ). Bramki zdobili 
R»yman I. 5, era* Czulak 3.

PO LSK I Z W IĄ ZE K  N A R C IA R SK I W Z A 
R ZĄ D ZIE  M IĘ D ZYN A R O W E J F E D E R A C JI 
N A R C IA R SK IE J. Tolski Związek narciarski 
uzyskał miejsce w zarządzie Międzynarodowej 
Federacji (FIS.), o które ubiegało się wiele 
innycli narodowości bezskutecznie. Jest to dla 
polskiego narciarstwa niezwykły sukces i za
szczyt, który zawdzięczamy aktualnym 
i uwieńczonym niezwykłemi sukcesami, wy
cieczkom naszych narciarzy za granicę. Pol
ski Związek narciarski komunikuje, że 
w  związku z uzyskaniem miejsca w zarządzie 
F. I. S. —  przez Polaków, nadeszła depesza 
gratulacyjna od prezesa Międzynarodowej Fe
deracji narciarskiej, p. Holmąuista. Prezes 
P. Z. N., ppik. Bobkowski wyjeżdża na Igrzy
ska Północne do Sztokholmu na specjalne za
proszenie Szwedzkiego Związku narciarskiego.

ANGIELSKA DRUŻYNA PIŁKARSKA 
GRAĆ BĘDZIE W KRAKOW IE I ŁODZI. —  
Jak nas informują, K. S. Cracovia oraz Ł.K.S. 
pertraktują z angielską drużyną Wandorers 
Associations Football Cloub, celem rozegrania 
z nią dwóch meczów piłkarskich w Łodzi 
i Krakowie. O ile pertraktacje dadzą pomyślny 
wynik, co jest bardzo prawdopodobne, dwa 
mecze odbędą się w dniu 29 i 30 maja b. r.

Sukces polskiego hockeyu w Sztokholmie.
Sztokholm 15 II. (PAT). Zawody hockey’u na 

lodzie pomiędzy mistrzowską drużyną Szwecji 
Djnrgarden a mistrzowską drużyną Polski za
kończyły się Wynikiem 3 :3  ( i : 2). Wynik ten 
wzbudził wielkie zainteresowanie w Sztokboimis. 
Drużyna polska grała pewnie, górując przez 
cały czas nad przeciwnikiem, Polacy z powodu 
zdenerwowania przestrzelili dwie bramki. Polacy 
byli przedmiotem gorących owacji, zwłaszcza 
źe Szwedom udałj się uniknąć cudem pewnej 
porażki.

Diarjusz ekonomiczny
—  W łódzkim przemyśle włókienniczym na

stąpiła w. ub. tygodniu znaczna poprawa. Produkcja 
włókiennicza wzrosła o 1 proc.

—  Roboty w porcie gdyńskim są nadal 
W8trzymane mimo sprzyjającej pogody, gdyż rząd 
polski ni® wypłacił konsorcjum budującemu port 
należnej raty, motywując to tem, że komorcjum 
nie wywiążą o się ze swych obowiązań.

—  Komisję rozdzielczą dla rozdziału wago
nów dla eksportu węgla przez Gdańsk i Gdynię
utworzono w min. przem. i handlu. Komisja zajmo
wała się podz:ałem podatkowego kontyngentu wa
gonów na luty. Przewidziane jest zrewidowanie 
zasad podziała pomiędzy Zagłębia, a poszczególne 
kopalnio węgla.

—  Cena cukru kryształowego w Warszawie 
została p0dwyŻ8Z0na o 10 gr na tg  i wynosi 
obocnio w handlu detajlicanym 1 zł 35 gr.

—  Eksport koni z północnych okolic Polski 
do Szwecji rozpoczął się na wielką skalę. Zwła
szcza dużym popytem cieszą się małe, chłopskie 
konie.

—  Strajk w kopalniach węgla Stanów Zjed
noczonych, trwający od dłuższego czasu został 
onegdaj zakończony. Straty materjalne spowodowa
no przez strajk obliczane są na 200 mil. ft. szt.

—  Banki czeskie postanowiły obniżyć stopę 
procentową o V* proc.

1901:

Informacje przemysłowe i handlowe
PAŃSTWOWY BANK ROLNY ROZPOCZĄŁ 

UDZIELAĆ KREDYTY z wiąziku ze zbliżającym 
się sezonem wiosetirnym na zakup azotaiaiku, soli 
potasowych i kainitu. Kredyt oprocentowany jest 
w stosunku 15% rocznie, i udzielamy ma być or
ganizacjom handlowym za pośrednictwem któ
rych będą korzystać z niego rolnicy na zwykłych 
warunkach wekslowych.

PEŁNOMOCNIKIEM RZĄDU POLSKIEGO DO 
ROKOWAŃ HANDLOWYCH Z SOWIETAMI ma 
być miawowany dyrektor departamentu handlo
wego w min. przem. i handlu, p. Gliwic, który 
z końcem lutego udaje się dio Moskwy. Skład de
legacji polskiej zostanie w tych dniach ustalony. 
Uyr. Gliwic już przed wojną stal na ozele rosyj
skiego syndykatu żelaznego „Prodameta11.

W SPRAWIE ZWIĘKSZENIA EKSPORTU 
CEMENTU odbyta się onegdaj w min. przem.

handlu konferencja przy udziale min. kolei, 
Banku Gosp. Kraj. i Związków fabryk cementu. 
W czasie konferencji omówiono potrzebę opar
cia eksportu cementu i warunki, prowadzące do 
tego celu. Na plan pierwszy wysunięto kwestje 
przewozowe, oraz sprawy kredytu. Ożywienie 
wywozu cementu byłoby zjawiskiem ze wzzcch 
miar poźądanero.

WZROST PRODUKCJI ROPY W  ZAGŁĘBIU 
BORYSLAWSKIEM byl w ostatnich czasach 
znaczny, a to nie tylko Wskutek dlowSereenia no
wych szybów, lecz także wskutek zastosowania 
nowych metod technicznych. Na kilku szybach 
fiinny „Brem jor11 osiągnięto fisnaiozne podwyższe
nie produkcji, .na innych szybach uzyskano je 
przeiz zastosowanie specjalnych tłoków sprzężo
nych. U fhniy „Famto11 podwyższenie produkcji 
wynosi z 17—35 ton dziennie. Jak wynika z tego, 
zagłębie borysławsikie ma jeszcze dużą przyszłość 
przed sobą.

„KORZYŚCI" POŻYCZKI AMERYKAŃSKIEJ 
DLA MIAST. Amerykańskie towarzystwo „Ulen 
and Co“ , które, jak wiadomo, udzieliło pożyczkę 
w wysokości 10 mil. doi. czterem miastom w b. 
Kongresówce, zwróciło się do kilku miast Zagłę
bia Dąbrowskiego oraz Kielc, proponując uloko
wane w nich dalszych 10 mil. dolarów. Jak „ko
rzystnym interesem" była dla miast polskich ta 
transakcja, świadczą następujące dane. I tak 
Częstochowa pożyczyła 2 ndl. doi. na 8% rocz
nie z tem zastrzeżeniem, że roboty wodociągowo- 
kanalizacyjne wykona tow. „Ulen and Co‘ ;. Na 
obligacjach, których kurs ustalono na 80 za 1.00, 
Częstochowa straciła 280 tys. diol., od których 
trzeba płacić około 168.000 zł procentu rociznio, 
co de facto podnosi sto'[>ę procentową z 8 na 
9-3% rocznie. Za plan i przedwstępne prace po
liczyło sobie t.ow. „Ulen and Co11 „tytko 250.000 
doi.“ , od których procenty wynoszą 165.075, co 
podnieta nominalną stopę procentową do 10.1%. 
Równocześnie pensje inżynierów tow. ,.Ulen“ są 
tak wygórowane, że kilkakrotnie przekraczają 
ptucę i n ż y n ie r ó w  polskich. Ponieważ towarzy
stwo to jest równocześnie przedsiębiorcą, przeto 
miasto niema praw:o żadnego~ wpływu na prze
bieg robót. Togo rodrzaju transakcje kredytowe 
zamiast pomóc miastom w obecnych ciężkich wa
runkach, krępują na dłuższy czas ich. rozwój.

UŁATWIENIA NA KOLEJACH DLA EKS
PORTERÓW RYB ŻYWYCH. Dla poparcia hodo
wli i handlu rybami żywemi, od dnia 1 stycznia 
b. r. obliczają kofieje państwowo za drobne prze
syłki ryb żywych i zarybku w naczyniach napeł
nionych wodą, znacznie niższe opłaty a mianowi
cie miarodajne-m do obliczenia jest 60% wagi 
brutto (naczynie z wodą i rybami). Dla przyspie
szenia transportu, o ile ekspedycja towarowa jest 
już nieczynna, przesyłki z żyjącemu rybami na
daje się i wydaje w kosach bagażowych na równi 
z inneuii przesyłkami nadzwyczajnemu Dla za
pobieżenia śnięci u ryb na dłuższych postojach, 
przewiduje się dostarczenie konwojentowi więk- 
zej przesyłki, parowozu przetokowego za opłatą 

-Ł złotych za kwadrans. Wreszcie zarządzone, aby 
konwojentom ryb nie utrudniać nabiuraira świe
żej wody z kranów stacyjnych o ile t-o n:e wyma
ga przerwy w ruchu i nie grozi uszkodzeniem 
innym towarom, pzewożonym wraz z rybami.

MOŻLIWOŚCI EK SPO R TO W E. Miejski urząl 
Targu Poznańskiego komunikuje: Na Targu au
striackim poszukiwano są następująco produkty: 
,,Kienól“ , rozmaite produkty suchej destylacji 
drzowa, wielkie partje melasy, benzolu, super-

fosfa-tów, t. zw. „Steinkohlenleorpe-ch11 i inno che
miczne produkty. (

Firm,a rumuńska z Bali poszukuje adresów do
stawców hurtowych bawełny do czyszczenia ma
szyn, białej i kolorowej (Putewolle). — Firnu ru
muńska z Gaiaeu pragnie zbywać w Pod&ce na 
stępujące artykuły: wi/ua rumuńskie z Odiobesti. 
Ri&sslimg, Furmint, Miidcheutraube, Muscatol, 
Ottonel, a mianowicie. 170.000 litrów wina bia
łego, mocy 10%%,  80.000 litrów wina białego, 
mocy 12% %, 12.000 litrów wina czerwonego, mo
cy 12% %. 120.000 litrów wina białego, mocy 
13%, 20.000 litrów wina białego, mocy 15%.

Firma- rumuńska z Galaau pwgme nabywać w 
Polsce parafinę. Firma lnnuuisika w Jassy pagmie 
nabywać w Pofeoo wyroby włókionnioze. mate- 
rjały podszewkowe, przybory krawieckie, bie
liznę. Firma ru-inunska w Jassy przyjmie repre
zentację potokach fabryk wyrobów żelaznych, 
narzędzi, trykotarzy, wyrobów pończoszniozycli, 
gaiamterji, wyrobów papierowych. — Firma grec
ka z Aten pragnie sprowadzać z Polski ziemio
płody, tokstylja, drzewo, pou eros znicze wyroby 
i wogóle wszeilkio artykuły importowano przez. 
Grecję. Z drugiej strony może eksportować do 
Potoki oliwki, wino, rodzynki, olej ołiiwiny. Firma 
grecka z Aten pragnie nabywać w Polsce: 50 wo
łów pierwszej jakości żywej wagi przeszło 400 kg 
sztuka. —" Firma rumuńska w Jassy pragnie im
portować do Rumiwiji następujące artykuły: ma
nufakturę tanią, artykuły wełniane, tamie sukna, 
binle towary, podszewki, jak satyny, podszewki 
dio rękawów i inne artikykuły krawieckie, arty
kuły opatrunkowe, ohemic-zne i farmaceutyczne, 
artykuły droguoryjne i galanteryjne. ‘— Zaintere
sowani mogą 7.g'łaszać się Miejskiego Urzędu Tar 
gu Poznańskiego, Poznań, Głogowska 42 w go
dzinach biurowych.

MOŻLIWOŚCI BEZPOŚREDNIEGO EKSPOR
TU POLSKICH NASION BURACZANYCH DO 
BELGJI. Izba handlowa w Antwerpji zwróciła się 
do poselstwa polskiego w sprawie nawiązania 
bezpośredniego kontaktu w barwlu nasionami 
buraczanemi, których Beilgja zużywa znaczno ilo
ści, sprowadzając je z Niemiec. Nasiona te głów
nie pochodzą z Polski, tak. źe Izba haudtawa 
w Antwerpji uważa za korz-ystniejsze bezpośredni 
kontakt niiędjy producentem polskim a kupcem 
bclgfi jatórn, oo wiplynętoby na potanienie towaru. 
Oto joozozo jeden smutny objaw naszego niedo
łęstwa w dziedzinie organizacji handlu i prawdzi
wy wstyd, że dopiero cudzoziemcy muszą nam 
■zwracać na to uwago. — Polskie sfery producen
tów powinny się zainteresować tym wywozem na
sion buraczanych do Belgji i szukać zbliżenia ilu 
odnośnych kupców tamtejszych, Zbliżenie takie 
może między innemi nastąpić z okazji rozpoczy
nających się dnia 7 kwietnia i trwających do 21 
kwietniki- b. r. T a r g ó w  międzynarodowych 
w Brukseli, na których ewentualnie mógłby być 
zorganizowany osobny dział polski.

PRZYSZŁOŚĆ GOSPODARCZA NIEMIEC 
OPARTA O EKSPORT DO ROSJI. „Ekonom. 
Zizii.‘,;;„ publikuje wywiad z pomocnikiem sowiec
kiego przedstawiciela tiandPowogo w Berlinie, p.
Lamie, który miał potytid-zjeć, iż efcport do Ro- 
sji. jeęt jednym z fundamentów, na których bu
duje się przyszłość go&iwdwruża Niemiec i ze ob- 
e-tTiltailki rosyjskie zaczynają być w Niemczech 
cenione. Obecnie jest stosunkowo łatwo Rosji 
o kredyt MkuniUjouowy na 1% roku do 2 lat,
00 przed, rokiem było zupełnie wykluczona Ma
szyny nkanieckie, budowane ze znajomością ro 
syjslkich stosunków, odegrają zmacaną rolę z re 
organizacji rosyjskiego przemysłu metalowego, 
papierniczego, zapałczanego i tkackiego,

AKCJA W SPRAWIE ELEKTRYFIKACJI 
RUMUNJI. W Runmuji odbywają się prace przy
gotowawczo do elektryfikacji, która ma być prze
prowadzona na wielką skale'. W tych dudach przy
byli do Rumun ji inżynierowie francuscy Lascelle
1 Lacaut w celu przyjęcia udziału w obradach 
programowych. Obaj ci specjaliści przestudiowali 
w roku ubiegłym wszystkie wodospady rzek ru- 
luuń.-kich i wirócili obecnie do Rumunji z goto
wym, szczegółowo opracowanym’ projektem. — 
Komisja obradoza miała być początkowo zwołana 
w okresie świąt wielkanocnych, ale obecnie po
stanowił' mim. hamiu i przem. przyśpieszyć elek
tryfikację, wobec czego zwołał rzeczoznawców 
na obrady już w lutym. Na obrady zaproszono 
również specjalistów - szwajcarskich i włoskich, 
którzy w najbliższych dniach przyjadą do Buka
resztu.

KRYZYS GOSPODARCZY W  NIEMCZECH.
Dane. statystyczne ogłoszone za miesiąc styczeń, 
świadozą, iż mieesąc ton dla życia gospodarczego 
Niemiec był fatalny. Oficjalna statystyka wyka
zuje 2.092 konkursy, dotyczące przeiMębioinśtw 
liandilowych i przemysłowych a liczba, konkursów, 
przy których meotwarto postępowania z powodu 
braku masy konkursowej, jest jesro.ze większa. 
1.053 przedsiębiorstwa oddano w styczniu pod 
doizór sądowy. W grudniu ub. r. zanotowano tylko 
660 konkursów, czyli liczba ich w ciągu jednego 
miesiąca wzrosła potrójnie. Kryzys najbardziej 
dotknął przemysł włókienniczy. W całej Rzeszy 
samych tylko uirzędnilków prywatnych bezrobot
nych istnieje przeszio 200.000.

L u d z ie  c z y  s z a k a le
Grabarz nazwiskiem Mikołaj Bajczuk z buko

wińskiego miasteczka Teuteni, doszedł do prze
konania, iż nieboszczykom niepotrzebna jest 
odzież, a natomiast przydać się ona . może lu
dziom żyjącym.Nocą więc rozkopywał groby 
i zdzierał z trupów ubrania. Prócz tego ohydny 
złoczyńca przy pomocy kowal-skich obcęgów 
wyjmował nieboszczykom ziote zęby. Gardero
bę nieboszczyków sprzedawał w  sąsiedniem 
miasteczku i znajdował zawsze chętnych naby- 
w ców z uwagi na niską cenę. Za pieniądze uzy
skane w tak nikczemny sposób urządzał pija
tyki, które zwróciły uwagę policji.

Poddano obserwacji tryb życia Bajc-zuka 
i schwytano go na „gorącym  uczynku".

Dochodzenia wykazały, iż zbrodniarz w yko
nywał swój ohydny proceder w ciągu dwu lat 
i przez ten czas zdołał obedrzeć około 300 nie
boszczyków. Wiadomość ta wywarła piorunu
jące wrażenie na mieszkańcach miasteczka, 
gdzie grabarz spieniężał ubrania.

Nauka wyrobu dywanów
s a a a  n a  p r O W i n C j l .  b o s b

aB3Hn$3SEnn£EsaasBS£3S2Han:EM

STRZYŻONYCH
(śc ieg  a m y r n e ń s k i  i perakij

organizujemy w estej Polsce w każdej 
miejscowości

„BEZ W A R S Z T A T U 1
ułatwiając nabycie wnr jw ,  wełny, podszewkiitp.

po cenach konkurencyjnych.
W, ranki nankl b a r d z o  przystępno!
Informacjo odwrotnie za dołączeniem znaczków 

lia odpowiodź. 2360

„ S m y r n a p e r s “
katolicka w ytw órnia dywanów

H. i M. Godziszewska
Kraków, ul. Pijarska L. 5, III piętro
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S T E IN im S O iiS  Fi*ian!na
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D M C 2 M ®
Jes:enn« Targi Wiedeńskie 
1925 r. były tak udane?

© L A T U © ©
żo w Wiedniu, jako rynku centralnym 
środkowej Lumpy, 7.«-(0 wystawców po
leca swojo wyroby w obfitym wyborze 
m r  i po najniższych cenach! "jggŁl 

Dlatego toż odwiedźcie

10 W IE D E Ń S K IE

TARGI MIĘDZYNARODOWE
od 7—13 marca 1926 r.  ..................
Im prezy specja lne :

Międzynarodowa wystawa automobili i motooyklów,
. - „Elektryczność w rolnictwie11,

„Techniczne nowości i wynalazki", 
Wystawa myśliwska.

WIZA PASZPORTOWA ZBYTJSCZSIAI
ż  lcgTymacją Targów i z zagranicznym paszportem | 
wolno przekroczenie granicy. Zniżka biletów na ko
lejach polskich, czechosłowackich i austriackich. 
Informacje ws^olkiogo rodzaju i legitymaoje Targów 

można otrzymać przez
WIENER MEJ3SE, A . O., WIEN, V II.,

jak również n honorowych przedstawicieli: 
Kraków: Konsulat Austrjacki, ul. Szewska 1.

„ Izba handlowo-przemysłowa.
„ Schenkcr i Ska, Tow. akc. dla między- 

naredowego tiansyortu, ni. Pańska 9. 2310

Spół dzielczy Z w i ą z e k  kr e d y to w y  
rękodzielników i p rze m ys ło w c ó w

Spółdzielnia zar. z ogr. odpow. w Krakowie
zawiadamia, że

Walne Zgromadzanie
odbędzio się w robotę dnia 27 lutego 1926 r. o godzinie 
6-tej w;eczór w lokalu wtasnym, Rynek główny L. 6

s następaiącyjn porządkiem  dziennym :
I) Zagajenie; wybór dwóch weryfikatorów protokółu 
'-) Odczytanie protokółu z ostatniego posiedzenia,
1) Sprawozdanie z Howizji Związkowej,
4) Sprawczdame Zar/ą lu i llady nadzorczej z czyn

ności i rachunków zt rok 1925; przyjęcie bilansu 
za rok 1925; udz eieaio absolntorjum Zarządowi 
i Radzie nadzorczej; podział zysków.

■') Ustalenie jednostki udziałowej c.łonka (zmiana 
statutu § 4 i § y).

6) Podwyższenie odpowiedzialności dodatkowej (snmy 
porękij członków (Zmiana statutu § e).

7) Sprawa przyjmowania wkładek oszazedności (zmiana 
statutu § 2).

8 ) O g ło sz e n ia  Z w ią z k u  (zm ian  -  ̂ a tu tu  § 40).
9 )  P rz y s tą p ie n ie  d o  Z w ią z k u  r, wi-.y jn.ejpo (zm ia n a  s ta 

tu tu  S -13), ______
10) Sprawa w j U lu jednemu d yrekto .a  — n lo .ok  P a 

tronatu (zmiana statutu § 11)
11) Sprawa wyboru dwóch członków Rady nadzorczej 

na wniosek Patronatu (zmiana statutu § 17).
12) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Zwią

zek może zaciągnąć.
13) Wybór 1—3 (wylosowanych) członków Rady nad

zorczej.
14) Wnioski bez uchwał.

W razie braku przepisanego kompletu następne Walne 
Zgromadzenie odkędzia się z tym samym porządkiem 
dziennym o godzinie 7 mej wieczćr tego samego dnia.

2368
Prezes Rady nadzorczej: 
Wifotd Ostrowski mp.

Mtb Iue J q“
Światowej aławy psyctio-grafolo1, 
SzyliDr-.SzkoInik opowie Ci, kim 

jesteś, kim być mofceaz ? 
Nade ś l i j  charakter pisma bwó 
lub zainteresowanej oooby, zako- 
lminikuj: imię, rok, miesiąc uro 
dzenia. Otrzymasz a/czegółowo 
analizę charakteru, określenie za
let, wad, zdolności, przeznaczenie 
Analizę wysyłam po otrzymaniu 
5 złotych. Osobiście przyjmuję od 
12—7. Protokóły, odezwy, podzię
kowania najwybitniejszych osób ! 
stolicy. Warszawa, Psycho-Grafo- 
ło<r Szyller-Szkolnik, Piękna 25-10. 

2ii0d

Saloniki od 500 złotych 
otomany, kanapy, kana 

,)ki rozkładano, łóżsa składa
ne, materace włosienne na 
raty! Luszowicz, Florjańska 
44. . ■ 2304

Z a d a jc ie  w s z ę d z ie

„Nowej Reformy"

Najuporczyw8zy

 ̂ból głowy
u s u w a ją  p ro szk i d la  d o r o .  
słych „ Z K O G U T K I E M “
wyrobu apteki A. Gąaeckiesjo 

w Warszawie. — Sprzedają apteki. 2159

P A N I E !  P A N I E !
Najtańsze Żrodlo przyborów do haftu D. M. C. jedwa
biu, wełny, nici i t. p. w wielkim wyborze, oraz zakład 

rysowniczy tnmborowania 2287
L. Schickman, Kraków, ul. Grodzka L, 71, I. p.

Przewodnik handlowy
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

1] NOWA REFORMAII1 A p a ra ty  
t pi zi/fi. jo to  IT.1

tf a rszu  w sU i b feiu d  
%rrzyOorótv fotoyru/tcz. 
t>xew8/*u X, le i , 14X6

g  Cnkiery :is: tnłru 3 '
rutra i ir m y lU fŁ N o o i

i : Hotele
•i m i ekcju 
damska

P . M A U K i Z I O
Rynek g łów ny  38 D7nine za ntajltwalsce i n*.jt U8Z6

Krat6w} Grodzka 13. T*le<0i> 17

e: l> t t i  l/c l

iiauk M ałopolski S. A-
Igkltń główny « h.ruovie, H;Mk gl. 25

ni, u wdzeRie c?ynr9ściLinkowa.

fowiiEtiiny Ssak Kredylowy
S A. we Lwowie. — Osńziat 
w Krakowie, Rynek nł. 35

f 1J , I f T #  JJljiltl klDiiG u e D B u n r w  I v v o it t  ~  w  Boeiuti o godzinie 16-36. BOLS  | Informacyjno-handlowym W
o u | k u r z y  N »n i  e ) uiwodawy mechanik, strolttet tor- R y n e k  g ł .  2 3  K fl °  . . • , 7 .. ,0 E g  ,  5 dosturczahurlowniaiUelailieznia — •

wjzelkieczyunuaci oankuwcoraz uranów, het, 4 y l» . lampionów £ £ 2 ^  Sp. z o. o. V ©  W  T a T U O W iO  0 g o d z in ie  17 3 2 . .  Bok :al. 157S j  furami plem»icK9<lny w«gl«ltkoki praysolowują lak do malury, S ł E F O B M ?  H
I if. OobnAOka^L L  6   R y ^ k  ^ * 3 4  ą ’ i  ighSic^e. ’ ®  W RzSSŁOWle o g o d z in ie  19'4l. g    i." | górnoaląski z wlaG.iyęU-Hopulń ‘aUotetdowa/.ystUichegzaminów O M

“ . _ , -  J A . I 1 f - f  3 • /  1 • _ _ . _

^  jedyny dziennik popołudniowy w Krakowie, ^
«  .rti W  U  isa województwie Śląskiem i zachodniej Małopolsce, _

®  O  H  TL M  przynosi najświeższa wiadomości telefoniczne, ^
----------- -- ^  telegraficzne i iskrowe, oraz ostatnie notowania .

Ba giełdowe Q

0  i jest już w godzinach popotudnlowycli lub wieczór- 0

FLORJAHSKA 14

i EL m i  m . 2263

D . S C H R E l i S E K  
Kraków, flerja.itka 32, tilef. B U
Magazyn mód i strojów dam
skich, poleca ostatnio nowo
ści karnawałowo, w ozcze- 
„ólnośois koronki, brokaty, 
lamy, jak również wolwety, 
V e o u r . Chiflony, Crepo de 

cliine, Crepo Gcorgette.

H . S M O L A R S K A
Kr*kśi»'# ul. Szswska 9. Te!, 4365,

He r bota 
z „te k i! 
hljiiiz Eroóss

Sp. z o, o 
Kraków 

R y n e k  g i .  3 4

i
8
8

JiHięt/arnie 
tikUidy nut

Gebethner i Wolff
R y n e k  gł. 2 3

-.dląikt, noty. pisma krajowe 
i -afTiuoiczne.

i
i

nych w dniu opuszczenia prasy do nabycia:

W księgarniach  k o l e j o w y c h  Tow. 
jRnch" lab w agencjach dzienników.

W Trzebini o godzinie 14-56.
W Sit takow ej o godzinie 15-28.
W M y s ło w ica ch  o godzinie 15-52.
W Katowicach o godzinie 1613.
W Ośtriąclm in o godzinie 16-30.
W Dziedzicach o godzinie 17 12.
W Bochni o godzinie 16-36.
W Tarnow ie o godzinie 17-32.
W R zeszow ie o godzinie 19-11.

i
i

i : Likiery

Przybory  
piStn itmne Wagi 1’oznaii 

Księr-arn a wyiyłkowa

l i  ALEKSANDROWICZ
Basztowa U. — lei. 311 i 4064
Magazyn przyborOw biurowych

W agi Molowe, dziesiętne, aplo- 
czne <'raz odważniki z cechą 
1926, dostarcza nti dogodnych 

warunkach lirma

W A G A a

[Jbefiy ieciien ia

F a b ryk a  w a g  — O ddxIał : 
1! K ra k ó w , DJuga 12t te l. 4348,
9 jN a p ra w a  w s z e l k i c h  wag 
U( i orzyKOb do cechowania.

TowitiytUj ańiTiiciM sa ijtia 

OL. G E R T ItO B Y  8 .

fabryk* oa|pr«btilW«zyoli s 
likierów

Ł l i  L U C A S  \

BOLS  i

e : Wiedza 3

Zycie płciowe
(160 stron) zł ł ‘50. Samogwałt 
0*d0, — Miodowe miesiące 0*t>0. 
Zboczenia płciowe 0*80. ISlyka 
stosunków p ciowycłi 0 80. Se
kretne sposoby małżeńskie 0*80.
Co kafcda panna wiedzieć po
winna I*—. ŁHuczego mężczyźni 
się nie żenią 0*40. Rozwój sto
sunków płciowych 0’80, Dwie 
moralności 0*80. Pojedynczo lub 
wszystko raźem za zł 8‘50 iranko 
z  dodatkiem .Legendy w ojen n e/ 

w ysyła :

W ł . W i la k ,  K s i ę g a r n i a  ^
Poznań, ul. Podgórna I0 '34

i
8
i
8
8

»  ę./łcź 
f/órnoś! (iski

„S I LC AK 8 0 “
Zjednocz, topulnie pórnośląsltic 
Składy: uilca Pawia, telefon 139C 
dostarczahurlownie i detajlicznie 
furami plerwazcnędny węjfel J *oks 
górnośląski z w łacnych'"kopalń

| Kursa maturycina i dokształtajęce

W I E D Z A 11
pod osobistem kierownictwem

prof. Bogusława Bufrymowtcia 
w Krakowio, ul. Cłudsncka L. 14

przygotow uą tak do maturyi
akoteżdo wszystkich eg7Jiminóvr

O G Ł O S Z E N I A  |
n a ja żu teszn ie jsza  .

W PRZEWODNIKU I
Informacyjno-handlowym W  

m V B  E J  H E F 0 R IW F

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego


